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RESTAURARE 

LA CONACUL 

DE LA MÂNJINA
ISTORIE. Lucrările de 

restaurare a Casei Memoriale 

„Costache Negri“ (Conacul de la 

Mânjina), unde s-au desfăşurat 

întâlnirile revoluţionarilor 

pașoptiști, au intrat într-o nouă 

etapă.  > pag. 16

În Parcul „Ion C. Brătianu“, noul nume ofi -
cial al părculețului de la Elice, imaginile de pe 
șantierul modernizării, publicate pe rețelele 
de socializare, au stârnit numeroase reacții 
din partea gălățenilor. Mai mult critici, decât 
aprecieri. „E bine că pun «umbreluțe» la um-
bră, pe sub copaci?“, este una dintre întrebările 
care ne-au fost adresate, pe lângă numeroase-
le opinii că tabla din care sunt făcute aceste 
sisteme de umbrire se încinge și îi va „frige“ 
la propriu pe cei ce caută umbră și răcoare. 

Am căutat proiectul inițial de modernizare, 
pentru a vedea cum ar fi  trebuit să arate și 
care este rostul rețelei de pergole. Comparând 
desenul proiectanților cu pergolele amplasate, 
putem constata că nu există diferențe majo-
re, ca de exemplu între copertinele Pasajului 
„Dunărea“ și „OZN“-urile din realitate. În plus, 
Primăria ne-a precizat că aceste sisteme de um-
brire vor fi  montate pe toate aleile secundare, 
deci și acolo unde acum nu există copaci. 
. Anca Melinte > pag. 04 

Pergole metalice sub copaci supravieţuitori, 
în Parcul „Brătianu“

valuta BNR

€4,97 
$4,47

meteo

34˚ 
Cald

0
4

d
o

li
u

 A
 m

u
ri

t 
d

ir
e
c

to
a

re
a

 

a
d

ju
n

c
tă

 a
 L

ic
e
u

lu
i 
„
A

u
re

l 
V

la
ic

u
“

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 72601

Cursul de schimb valutar

la data de 23.08.2024

Gălăţeni terorizaţi
de cursele 
nocturne 
de pe faleză

CORESPONDENŢĂ CU AUTORITĂŢILE, PENTRU DREPTUL LA ODIHNĂ > EVENIMENT/03L
A

 Z
I

Este weekend, adică timp 
de odihnă, relaxare şi 
linişte pentru mulţi dintre 
gălăţeni. Din păcate, 
pentru locuitorii blocurilor 
„Dafi n“ şi „Gorun“ urmează 
alte nopţi cu „senzaţii 
tari“ auditive, cauzate de 
zgomotul motoarelor turate 
la maxim de şoferii care 
rulează pe „pista de avion“ 
a bulevardului Marea Unire. 
. Anca Melinte 

11special
Condor Matca, 
cea mai mare fermă 
de ouă din judeţ

07economie
Combinatul Siderurgic, 
ajutor de stat pentru 
costurile cu energia

03eveniment
Un gălăţean a reclamat 
că a primit 100 de lei 
în plus la pensie
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editorial
viaţa liberă
Capcana recalculării pensiilor

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

România are cea mai mare 
inflaţie din Uniunea 
Europeană, 5,8% în luna 
iulie, în condiţiile în care 

media continentală este de numai 
2,8%. Cu toate acestea, Banca 
Naţională a României (BNR) este 
neaşteptat de optimistă, în ultima 
sa şedinţă de politică monetară 
anunţând că inflaţia va ajunge la 
4% până la finele anului, după ce 
anterior prognozase 4,9% pentru 
decembrie 2024.

Este foarte greu de explicat 
optimismul BNR, în condiţiile 
în care preţurile mărfurilor 
alimentare şi nealimentare 
cresc în continuare lună de 
lună, iar serviciile se scumpesc 
şi ele serios, în special pentru ca 

angajaţii de la privat să ţină cât 
de cât pasul cu salariile explozive 
de la stat.

În context, ar trebui precizat 
că scăderea infl aţiei nu înseamnă 
şi scăderea preţurilor, ci doar 
creşterea lor mai lentă, pentru că 
din ce în ce mai mulţi „analişti 
economici“ confundă, pe site-
uri şi la televiziuni, cele două 
noţiuni.

Revenind, optimismul afi şat 
de Isărescu&comp pare a avea o 
miză pur electorală, în condiţiile 
în care BNR recunoaşte că 
toate presiunile infl aţioniste 
existente se vor menţine multă 
vreme de-acum încolo, printre 
acestea afl ându-se defi citul 
bugetar foarte mare, creşteri 
salariale peste productivitate 
sau supraevaluarea leului (folosit 
de BNR ca principală soluţie 
antiinfl aţionistă în ultimii ani).

Peste toate acestea, a venit 
acum recalcularea pensiilor, o 
măsură reparatorie necesară în 
special pentru cei care după o 
viaţă de muncă, unii cu peste 40 
de ani de activitate, primeau nişte 
pensii de mizerie. Recalcularea, 
se ştie deja, s-a soldat cu măriri 
în cazul a peste 80% dintre 
pensionarii din România, iar 
acest lucru va aduce în piaţă 
circa 500 milioane de euro în 
plus în fi ecare lună. Din păcate, 
generaţia care va benefi cia 
de aceşti bani are cunoştinţe 
fi nanciare minime, aşa că mai 
mult ca sigur toate sumele în plus 
se vor duce direct în consum. 
Oamenii cu bani în plus vor trăi 
mai bine o vreme, îşi vor permite 
să cumpere mai mult şi mai 
bun, să folosească servicii mai de 
calitate, însă, evident, în aceste 
condiţii, infl aţia nu va scădea, 

ba chiar este foarte posibil să 
crească. Dacă mai adăugăm şi 
majorarea pensiilor cu circa 14% 
de la 1 ianuarie, care va aduce şi 
ea în piaţă alţi vreo 300 milioane 
de euro lunar, optimismul BNR 
pare de-a dreptul deplasat.

Iar categoria socială care va 
avea cel mai mult de suferit este 
cea reprezentată de cei ale căror 
pensii nu au fost majorate, ba 
chiar au scăzut (situaţie în care 
va fi  nevoie de un an sau doi 
de indexări „în gol“ pentru a 
ajunge la cuantumul în plată), 
pentru care infl aţia va deveni 
o adevărată piatră de moară. Şi 
aproape un milion de români 
se afl ă în această situaţie care 
pare fără ieşire. Bine, ieşirea este 
întotdeauna la urne, dar multora 
le lipseşte nu numai educaţia 
fi nanciară de care spuneam mai 
devreme, ci şi cea politică.  .

Dan
Prede

scu

maxime

“
Despre viaţă                  

nu se poate scrie 

decât cu un toc 

înmuiat în lacrimi 

EMIL CIORAN

sinaxar
24-25.08.2024
 S - Sf. Sfi nţit Mc. Eutihie; u

Sf. Mc. Tation

D - Aducerea moaștelor u

Sf. Ap. Bartolomeu; Sf. Ap. Tit

u Am așteptat noi cât l-am 
așteptat, dar s-a meritat ca să se 
facă! Succesul, semiperfecţiunea 
și măreţia inginerească a 
Podului de la Brăila arată cam ca 
exprimarea mea din prima frază: 
pare să fi e rezultatul grabei 
unui sfertodoct care, a reușit, 
în sfârșit, să termine grădiniţa 
la seral, după ce, ani în șir, s-a 
chinuit să nu facă școala primară 
si facultatea de litere de tipar la 
fără frecvenţă.

Presa a scris despre Podul de la 
Brăila, asfaltat de fo 4 ori, ca despre 
„Legenda meșterului Manole“, 
varianta de apă dulce.

- Manole, Manole, zidul tău... Scuze, 
iubi!... Deci, asfaltul podului tău mă 
strânge!

- Şi... ce vrei să-ţi fac eu?! Ţi-a rămas 
podul mic, asfaltul nu-ţi vine? Probează 
altul, în Doamne iartă-mă! Să mor 
io legendar, dacă mai viu cu tine la 
shopping!

Din raţiuni de fudulie electorală, 
Podului de la Braila i s-a zis 
„Golden Gate de România“. Mai bine-i 
spuneau „Water Gate“, din prima, 
că ne prindeam de aluzie, bașca 
cei care-au dat în gât să-l termine 
aveau acoperire onomastică.

Surse hazlii spun că Marcel 
Candidatu’ vrea să apeleze la 
o inginerie: să ceară ajutorul 
Divinităţii. Mai precis, lu’ Bărbosu, 
așa cum îi spun cei din partid. Vor 
s-o roage pe gimnasta Ana Maria 
Bărbosu să facă ea podul, până la 
alegeri. Dacă nici ei nu-i iese podul, 
să facă măcar o ţucahară, să placă 
la toată lumea și la toţi votanţii 
vorbitori de limbă gimnastică.

u Presa echidistantă, 
independentă și complet 
dezinteresată a scris cu 
surprindere: „Kamala Harris a 
acceptat candidatura democraţilor!“

Vai, nu ne așteptam! Incredibil, 
să facă ea, Kamala, așa ceva, să 

se lase înduplecată?! S-au rugat 
democraţii de ea, în genunchi. 
Acum, bieţii de ei nu mai știu la 
cine să se roage, ca să scape de 
bătăturile de la menisc și apa de la 
genunchi.

u Cercetătorii italieni au lăsat 
rușinea și lenea dogmatică la o 
parte, și au intrat în dezbaterea 
legată de Giulgiul din Torino. O 
publicaţie ne asigură că „despre 
pânza de in se crede că ar fi  
fost giulgiul funerar al lui Iisus 
Hristos.“

După 3 minute, cât le-a luat sa 
mestece câte o gumiţă, cercetătorii 
italieni au concluzionat: „Da, tată, 
sunt beată!... Scuze, Delia, am glumit!... 
Aşadar, ţesătura chiar datează din 
vremea lui Iisus. E giulgiu de la mama 
lui!“

Atâta a așteptat Nicolae Ciucă! 
De mâine, alte panouri: „Exact cum 
bănuiam: Giurgiu este din Torino, iar 
Buzăul din Suceava.“ .

tragedia
BĂTAIE soră cu MOARTEA (VII)

divina

nec plus ultra

NOTĂ de PLATĂ

ION ZIMBRU                       (CĂTRE EUGEN NECEL - LA MULŢI ANI!) 

    Sunt veşnic (mult mai veşnic) dacă scad

    ce am primit din ce (n)-am fost în stare

    să dau la cei care-mi (mai) cer şi-acum

    cea mai frumoasă (tristă) condamnare

    de la Stăpânul lor cel nalt şi-adânc,

    cel nevăzut de nimeni, niciodată,

    cel care stă-n mişcare şi-n mereu

    drept straşnic scrib al notelor de plată!

    Plătesc... (sigur că da!)... plătesc şi strig:

    am dat la toţi, am dat la mic şi mare,

    dar nu le-am pus în traistă... doar am spus:

    veniţi, luaţi cât vreţi (din) Întâmplare,

    luaţi lumină şi-ntuneric... hai

    la ceastă-mprejurare dinadinsă,

    faceţi ce vreţi!... Eu stau, sunt condamnat

    să umblu (pe pământ) cu mâna-ntinsă! 

şi ţara se piaptănă
Ana lui Manole și Prohodul de la Brăila

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da, n-am nimic 
împotrivă, n-am nimic de 
ascuns! N-au decât să vină 

toţi enoriaşii la eveniment! Să-i 
cheme! Dar cum să-i cheme? 
Oare va să bată clopotul? Oare 
va să bată toaca? Preotul se 
desprinde frumos de trupul 
magnetic al preotesei, o lasă baltă 
şi vraişte şi intră în biserică. Îl 
aud cotrobăind prin pod. Îl aud 
fl uierând. În prea scurta ori 
în prea lunga dumneavoastră 
viaţă, aţi auzit (vreodată) popă 
fl uierând în biserică? N-aţi auzit? 
Să ştiţi că fl uieră foarte corect, 
foarte convingător! Fluieră mai 
bine decât cântă! Şi nu numai că 

fl uieră, dar şi vorbeşte! Cam aşa se 
aude din pod: „Iar mâna mea-i din 
ce în ce mai rară/ în părul tău din 
ce în ce mai lung./ Poate aştepţi 
sau pleci în altă gară,/ unde nu pot 
cu mine să ajung.// Nişte oglinzi 
abandonate-n ciuturi/ îmi spun 
că sunt, că ai trecut şi speri/ să se 
răstoarne trenul meu cu fl uturi/ 
şi să mă lase-n gara Nicăieri.// 
Se zdrenţuieşte umbra mea 
amară./ Nu mai fugi, superbolă 
amantă!/ Îmbătrânesc luminile 
în gară/ şi iar încep scrisorile să 
ardă!”//… După câteva minute, 
cam cât ai mânca o prescură ş-ai 
bea o ulcea cu vin, popa răsare 
c-o lumânare de cununie, stinsă, 
nou-nouţă. Trece pe lângă mine, 
surâde mefi stofelic. Trece pe lângă 
preoteasă, surâde luciferic. Se suie 

în turnul clopotniţei, scuipă-n 
palme, începe să bată clopotul cu 
lumânarea. Îl bate cu forţă ieşită 
din comun. Cu forţă divină îl bate. 
Îi dă o bătaie straşnică, soră cu 
Moartea. Se aude până-n parohia 
cealaltă. Credincioşii încep să se 
adune: unu câte unu, doi câte doi, 
trei câte trei, mulţi câte mulţi, 
toţi câte toţi. Preotului i se par 
puţini. Se dă jos, intră-n biserică, 
fl uieră, cercetează şi se aude 
rostind versuri din Eminescu: 
„Şi te-ai dus, dulce minune,/ şi-a 
murit iubirea noastră…/ Floare-
albastră, fl oare-albastră,/ totuşi, 
este trist în lume”!//… Şi iese cu 
două lumânări de cununie, stinse, 
nou-nouţe. Şi zâmbeşte la mine. Şi 
zâmbeşte la preoteasă. Se apropie 
de scândura toacă. Esenţă tare. 

Şi-ncepe s-o bată cu lumânările. 
Doamne, câtă ceară-i peste tot! 
Numai ceară! Cât vezi cu ochii, 
numai ceară! Toţi stau de ceară, 
toţi sunt parcă-n muzeul doamnei 
Tussauds! Ceara asta ajunge 
pentru toate înjurăturile din 
parohie cu ceară! Şi chiar se aude 
glasul preotului printre lovituri: 
„Tu-i ceara mamei ei de suspiciune 
şi de gelozie şi de urâţenie şi de 
încăpăţânare! Tu-i ceara mamei 
ei de habotnicie şi de eternitate 
şi de prostie omenească! Tare-i 
frumoasă „ordinea cuvintelor” 
descoperită de Nichita Stănescu, 
de atunci… tocmai de atunci, de 
când „la Început era Cuvântul 
şi Cuvântul era la Dumnezeu şi 
Dumnezeu era Cuvântul! (Stai 
așa!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţeni terorizaţi 
de cursele nocturne 
de pe faleză
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Este weekend, adică timp de 

odihnă, relaxare și liniște pentru 

mulţi dintre gălăţeni. Din păcate, 

pentru locuitorii blocurilor 

„Dafi n“ și „Gorun“, care pot 

admira Dunărea de la ferestrele 

apartamentelor, urmează alte 

nopţi cu „senzaţii tari“ auditive. 

Cu somnul spulberat de 

zgomotul motoarelor turate la 

maxim de șoferii care rulează pe 

„pista de avion“ a bulevardului 

Marea Unire. Ca să nu-i mai 

punem la socoteală pe „DJ 

de volan“, care-și transformă 

mașinile în cluburi ambulante, 

punând muzica să urle în boxe. 

Încă din luna mai, două asociaţii 

de proprietari au cerut Primăriei 

instalarea unor limitatoare de 

viteză, amplasarea unor camere 

de supraveghere și reducerea 

vitezei de deplasare, pe timpul 

nopţii, la 30 km/h, în zona 

rezidenţială din vecinătatea 

Hotelului „Faleza“. S-au ales 

însă doar cu promisiunea 

supraînălţării trecerii de pietoni 

din dreptul Restaurantului „Blue 

Aqua“, măsură încă neonorată. 

În urma numeroaselor reclama-
ţii făcute de membri, Asociaţiile de 
proprietari nr. 156 Dafi n și 156 Bis 
Arhipelag au semnalat Primăriei 
Galaţi, printr-o adresă ofi cială în-
registrată pe 9 mai 2024, că bule-
vardul Marii Uniri se transformă, 
noaptea, în „pistă de motociclete și 
autovehicule ale căror motoare par 
a fi  fost modifi cate cu scopul de a 
face cât mai mult zgomot“.

 Ce au cerut proprietarii 
„Nu suntem absurzi să nu în-

ţelegem că este o stradă pe care 
se circulă! Mulţi dintre cei care 
locuim în această zonă ne depla-

săm cu mașinile, dar fără să turăm 
motoarele la maxim. Plângerile 
membrilor asociaţiilor noastre 
sunt întemeiate pentru că ni s-a 
confi scat dreptul la odihnă. Unii 
dintre noi sunt bolnavi, au vârste 
înaintate, mai sunt și copii, iar ma-
joritatea adulţilor merg la serviciu 
neodihniţi, acest fapt afectându-ne 
tuturor sănătatea“, au scris cetăţe-
nii Primăriei. 

„Credem că ar fi  o idee bună să 
adoptăm o astfel de conduită rutie-
ră prin amplasarea unor indicatoa-
re care stabilesc viteza de deplasare 
pe timpul nopţii la 30 km/h. Am-
plasarea câtorva camere de supra-
veghere poate ar mai tăia elanul 
doritorilor de adrenalină. Funda-
mentale sunt instalarea de limita-
toare (metalice) de viteză montate 
liniar pe ambele benzi ale bulevar-
dului“, au solicitat cetăţenii.

 Ce le-au răspuns poliţiștii 
De la poliţiștii locali din cadrul 

Secţiei 1, cetăţenii au afl at despre 
verifi cările făcute, în zile și la in-
tervale orare diferite, cu privire 
la tulburarea liniștii și a ordinii 
publice şi că s-a reușit „prevenirea 
unor fapte antisociale“. Locuitori-
lor celor două blocuri li s-a reco-
mandat să semnaleze telefonic, în 
timp util, neregulile din trafi c, un 
echipaj urmând să se deplaseze „în 
cel mai scurt timp“. 

Poliţiștii rutieri le-au transmis, 
la rândul lor, că au sancţionat 
conducătorii auto care au săvârșit 
abateri și că le-au atras atenţia 
participanţilor la trafi c că, potrivit 
prevederilor legale, „conducerea 
intenţionată a unui vehicul prin 
accelerarea repetată a motorului, 
de natură a stânjeni persoanele 
afl ate în zona drumului public 
constituie comportament agre-
siv“. „Sesizarea rămâne în atenţia 
noastră, urmând a fi  planifi cate 
în continuare activităţi în zona 

vizată, în limita efectivelor avute 
la dispoziţie, cu scopul impunerii 
unui climat de disciplină în rândul 
participanţilor la trafi c“, a fost asi-
gurarea primită de cetăţeni.

 Aviz negativ 
de la Primărie 

„Propunerile privind limitarea 
vitezei pe timpul nopţii și monta-
rea pe carosabil a dispozitivelor de 
limitare a vitezei, pe bulevardul 
Marea Unire, în dreptul Hotelului 
«Faleza» au fost analizate în ca-
drul Comisiei Municipale pentru 
Siguranţa Circulaţiei și au primit 
aviz nefavorabil“, le-a transmis 
Primăria celor două asociaţii de 
proprietari. Autorităţile au argu-
mentat că trecerea pentru pietoni 
din dreptul scărilor monumenta-
le, în proximitatea Hotelului „Fa-
leza“, este supraînălţată și că, la 
toate trecerile pentru pietoni de 
pe bulevardul Marea Unire este 
montat indicatorul rutier C29 - 
Limitare de viteză la 30 km/h.

 În ceea ce privește camere-
le radar fi xe, municipalitatea a 
răspuns că, la momentul actual, 
cadrul legislativ existent nu re-
glementează modul în care se pot 
amplasa. 

„În programul de lucrări al 
compartimentului de resort din 
cadrul Primăriei, este inclusă re-
alizarea unei treceri pentru pie-
toni supraînălţată în dreptul Res-
taurantului «Blue Aqua»“, a fost 
singura promisiune dătătoare de 
speranţă a Primăriei.

 „Coșmarul nostru 
continuă“ 

Asta reclama printr-o nouă 
adresă, transmisă autorităţilor 
pe 9 iulie, gălăţeanul Gheorghe 
Coatu, pe care cele două asocia-
ţii de proprietari, 156 și 156 bis, 
l-au împuternicit să continue 
demersurile: „Coșmarul nostru 

continuă. Din aprilie și până în 
noiembrie, de la ora 23,00 începe 
nebunia nocturnă, se intensifi că și 
continuă până la 4 dimineaţa. Pen-
tru a avea o imagine limpede a situ-
aţiei, să știţi că de la Navrom până 
la Parcul Viva, strada este pistă de 
avion. Noi privim neputincioși de 
la ferestre circulaţia care n-are ni-
mic de-a face cu cei 30 km/h. Se 
circulă și cu viteze de 150 km/h! 
Accelerează, claxonează, bruiază, 
se duc, se întorc, n-au treabă! Iar 
toată această demenţă auto răsună 
în apartamente, în dormitoare, în 
somnul nostru, pentru că zgomo-
tul nu este absorbit de nimic. Fale-
za este cheală!“, ni s-a plâns nouă și 
autorităţilor Gheorghe Coatu. 

A cerut cu insistenţă, în nu-
mele său și al vecinilor din cele 
două blocuri, limitatoare de vite-
ză și coborârea vitezei la 30 km/h 
pe timpul nopţii, așa cum se în-
tâmplă în străinătate în zonele 
rezidenţiale. 

De la Primărie a primit același 
răspuns ca în luna mai.

 Măcar un termen 
Pentru că singura soluţie luată 

în calcul de Primărie este amena-
jarea unei treceri pentru pietoni 
supraînălţate, în dreptul Restau-
rantului „Blue Aqua”, am solicitat 
să ni se comunice un termen pri-
vind transpunerea în realitate a 
acestei măsuri: "Amenajarea unei 
treceri pentru pietoni supraînăl-
ţată în zona respectivă este in-
clusă în programul de lucrări al 
compartimentului de specialitate. 
Astfel, ne propunem ca aceasta să 
fi e realizată până la sfârșitul anu-
lui, cu precizarea că obiectivele 
de investiţii sau de reparaţii sunt 
structurate în funcţie de priori-
tăţi, de situaţii neprevăzute, dar 
și de resursele fi nanciare“, ne-a 
răspuns Compartimentul de pre-
să al Primăriei Galaţi. ,

CORESPONDENŢĂ CU AUTORITĂŢILE, PENTRU DREPTUL LA ODIHNĂ  .  ZGOMOT

 UN GĂLĂŢEAN            

A RECLAMAT                

CĂ A PRIMIT                             

100 DE LEI ÎN PLUS                               

LA RECALCULARE

PENSIE. Un bărbat din 

Galaţi a reclamat la Casa Judeţeană 

de Pensii că i s-a recalculat greșit 

pensia, a anunţat președintele 

Casei Naţionale de Pensii, Daniel 

Baciu. Gălăţeanul susţine că ar fi  

primit 100 de lei în plus. „Am primit 

un dosar de la un pensionar de 

bun-simţ și cu conștiinţă, care a 

reclamat că a primit mai mult decât 

i se cuvine. Este un pensionar din 

judeţul Galaţi și am dat această 

decizie spre verifi care. Era vorba de 

100 și ceva de lei“, a precizat Baciu. 

Pe de altă parte, ministrul Muncii, 

Simona Bucura Oprescu, a precizat 

că greșelile au fost determinate de 

introducerea greșită a datelor din 

dosarul fi zic în cel digital. „Acolo 

unde s-au constatat erori, acestea 

sunt din cauza introducerii în mod 

eronat a datelor din dosarul fi ecărui 

pensionar atunci când s-a făcut 

trecerea în format electronic“, a 

spus ministrul Muncii. . V.L. 
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Cum arăta în proiect 
şi cum e transpusă în realitate 
modernizarea Parcului „Brătianu“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu toate că, de mai bine de un 

an, Parcul „Ion C. Brătianu“ este 

noul nume pe care l-a primit 

- prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 254 - părculeţul de la 

Elice, autorităţile locale par să-l 

evite. În documentele Primăriei 

Galaţi, dar şi în postările de 

pe Facebook ale primarului 

Ionuţ Pucheanu, este numit 

în continuare „Parcul de la 

Elice“. Spre nemulţumirea 

consilierilor liberali, care au 

iniţiat schimbarea denumirii şi 

care sunt, deocamdată, singurii 

care îl numesc „Parcul «Ion 

C. Brătianu»“. Imaginile de pe 

şantierul modernizării parcului, 

recent publicate pe reţelele de 

socializare, au stârnit numeroase 

reacţii din partea gălăţenilor. 

Mai mult critici, decât aprecieri. 

Motiv pentru care am decis să le 

comparăm cu cele din proiectul 

de modernizare. 

„E bine că pun «umbreluţe» 
la umbră, pe sub copaci? Dar în 
partea opusă, unde nu există ve-
getaţie şi nici pic de umbră, facem 
insolaţie?“, este una dintre între-
bările care ne-au fost adresate. 
Asta pe lângă numeroasele opinii 
că tabla din care sunt făcute aces-
te sisteme de umbrire se încinge 
şi îi va „frige“ la propriu pe cei ce 
caută umbră şi răcoare. 

Pentru că aceste structuri 
reprezintă - cel puţin pentru ac-
tualele amenajări ale parcurilor 
gălăţene - o noutate, am căutat 
proiectul iniţial de moderniza-
re, să vedem cum ar fi  trebuit să 
arate şi care este rostul lor. Am 
descoperit ce „hram“ poartă în 
articolul „Cum vrea Primăria să 

transforme Parcul de la Elice“, pu-
blicat în ediţia din 13 iunie 2022 a 
ziarului „Viaţa liberă“. La acel mo-
ment, proiectul de modernizare 
era încă la comisiile Consiliului 
Local. Iată ce consemnam atunci, 
din proiectul afl at pe masa ale-
şilor: „o noutate o reprezintă 
zonele de umbrire: «dotarea su-
plimentară cu o reţea de pergole. 
Pergolele sunt construcţii uşoare 
cu structură din oţel galvanizat, 
vopsit în câmp electrostatic, cu 
fundaţii individuale. Pergolele au 
partea superioară sub formă de 
elice, dispuse pe aleile pietonale 
secundare printr-o structură me-
talică interconectată, care pune 
în valoare caracterul zonei»“. 

Comparând desenul proiectan-
ţilor cu pergola amplasată acum, 

putem constata că nu există dife-
renţe majore, ca de exemplu între 
copertinele Pasajului „Dunărea“ 
şi „OZN“-urile din realitate. 

La solicitarea noastră punc-
tuală, Primăria ne-a răspuns că 
aceste sisteme de umbrire vor fi  
montate pe toate aleile secunda-
re. Deci şi acolo unde nu există 
acum copaci. 

Ar mai fi  de spus că în octombrie 
2023 parcul a fost predat constructo-
rului pentru execuţia lucrărilor. Este 
vorba despre asocierea Moviland Met 
SRL - Consumcoop - Fraicom SRL, va-
loarea contractului fi ind de 2,8 mili-
oane de lei fără TVA. Erau prevăzute 
zece luni pentru execuţia lucrărilor, 
dar nu se aştepta nimeni ca terme-
nul să fi e respectat... .

PERGOLE METALICE SUB COPACI SUPRAVIEŢUITORI  .  VIZIUNE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cadrele didactice de la Liceul 

Tehnologic „Aurel Vlaicu“ din 

Galaţi sunt în doliu, după ce 

directoarea adjunctă a unităţii de 

învăţământ a decedat, joi seară, 

după lupta cu o boală nemiloasă, 

puţin înainte de a împlini 57 de 

ani.

Profesoara Claudia Liliana Gu-
guilă a fost cadru didactic titular 
al liceului din 1 septembrie 1997, 
atunci când, cu zâmbetul pe buze 
şi transmiţând optimism şi căl-
dură sufl etească, a păşit pentru 
prima oară pragul fostului „Me-
talurgic“. A fost imediat îndrăgi-
tă de elevi şi de colegi. Din 2008, 

Claudia Liliana Guguilă a fost 
directoare adjunctă a liceului, 
funcţie pe care a îndeplinit-o cu 
dedicaţie şi devotament până în 
ultimele zile de viaţă. Optimis-
mul, încrederea şi dragostea pen-
tru meseria de profesor au adus-o 
printre elevi inclusiv la sesiunea 
de bacalaureat din iulie 2024, la 
care s-a implicat cu seriozitate în 
desfăşurarea în bune condiţii a 
examenului.

„Când Cerul cheamă îngerii, 
plânge Pământul! Liceul Tehno-
logic «Aurel Vlaicu» este în do-
liu! Joi, 22.08.2024, ne-a zburat 
un înger! Claudia Liliana Gugu-
ilă, directorul adjunct al şcolii 
noastre, s-a stins fulgerător, 
din cauza unei boli nemiloase, 
lăsându-ne goi şi pustiiţi sufl e-

teşte! Director şi profesor de 
excepţie, coleg şi prieten deopo-
trivă, profesor inginer Claudia 
Guguilă şi-a pus amprenta asu-
pra acestei şcoli, dar şi asupra în-
tregului sistem educational gă-
lăţean, într-un mod excepţional 
şi profesionist, aşa cum numai 
dumneaei ştia să o facă! Catedra 
de discipline tehnice a Liceului 
Tehnologic «Aurel Vlaicu» şi tot 
ceea ce înseamnă învăţământ 
gălăţean au pierdut unul dintre 
cele mai importante nume! Noi, 
colegii dumneaei, aducem un 
pios omagiu familiei îndoliate 
şi ne rugăm ca Dumnezeu să-i 
aşeze sufl etul greu încercat în 
lumină!“, este mesajul transmis 
cu durere în sufl et de colegii de 
la Liceul „Aurel Vlaicu“. .

deces
Directoarea adjunctă a Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu“ 
a trecut în veşnicie

 O NOUĂ ETAPĂ 

DE DEZINSECŢIE, 

SĂPTĂMÂNA 

VIITOARE

ECOSAL. În perioada 

27-30 august 2024, se va derula 

o nouă etapă de dezinsecţie, 

prin intermediul Serviciului 

Public Ecosal, a anunţat Primăria 

municipiului Galaţi. „În intervalul 

orar 22,00 - 6,00, se va interveni 

la sol în vederea combaterii 

insectelor zburătoare, pe întreaga 

suprafaţă a municipiului Galaţi, 

utilizându-se substanţele Solfac 

Combi MAXX şi Solfac Trio 

EC 140 NF (insecticid piretroid 

concentrat), cu echipamente de tip 

generator ULV şi termonebulizator. 

Apicultorii şi sericicultorii de pe 

raza municipiului Galaţi sunt 

rugaţi să-şi ia toate măsurile de 

protecţie necesare pentru familiile 

de albine şi viermi de mătase 

în scopul evitării contactului cu 

substanţele insecticide distribuite 

în toate zonele verzi ale domeniului 

public“, transmit autorităţile. 

Programul poate suferi modifi cări 

sau poate fi  decalat în cazul în 

care condiţiile meteo nu permit 

desfăşurarea în bune condiţii a 

acţiunii.  . Anca Melinte 
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Copilă de patru ani,
victimă a unui 
accident rutier

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Joi, 22 august, în jurul orei 
12.50, poliţiştii de la Rutieră au 
fost solicitaţi să intervină la un ac-
cident rutier produs pe DE 581, în 
interiorul localităţii Cosmeşti.

Din verifi cările efectuate de 
oamenii legii, s-a stabilit că un 
autoturism, condus de o şoferiţă 
de 36 de ani, din Cosmeşti, care 
se deplasa dinspre Tecuci către Ti-
şiţa, a efectuat un viraj la stânga, 
pentru a intra pe strada Eternită-
ţii, moment în care a fost acroşat 
de o maşină condusă de un bărbat 
de 33 de ani, din Galaţi, care se 
deplasa în aceeaşi direcţie şi care 

se angajase în depăşirea autotu-
rismului condus de femeie.

În urma impactului, şoferul şi 
două pasagere din autoturismul 
acestuia, o fetiţă de patru ani şi o 
femeie de 32 de ani, au fost răniţi 
şi transportaţi la spital în vederea 
acordării de îngrijiri medicale.

Cei doi conducători auto au 
fost testaţi cu aparatul etilotest, 
rezultatele fi ind negative.

Poliţiştii continuă cercetările 
în cadrul unui dosar penal des-
chis sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de vătămare corporală 
din culpă, pentru stabilirea cu 
exactitate a tuturor împrejurări-
lor în care s-a produs evenimen-
tul rutier. .

IMPACT CU TREI PERSOANE RĂNITE . DE 581

 UNDE VOR FI 

AMPLASATE 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 24 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul 

Viilor. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi şi Cudalbi, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Braniştea şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DE 581, 

un aparat radar va fi  prezent la 

Priponeşti. Duminică, 25 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea şi Cudalbi, iar pe 

DN 25, pe raza localităţilor Şendreni 

şi Iveşti. Pe DE 581, un aparat radar 

va fi  prezent la Munteni.  . R.I. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ştim că va fi  un weekend plin 
de evenimente interesante, dar 
merită din plin să mai aveţi unul 
în atenţie! Sâmbătă va fi  ultima 
seară de spectacol şi distracţie 
din cadrul evenimentului „Ur-
ban is fun“ - ediţia a patra. Şi va 
fi  una plină de ritm şi energie.

 După cum anunţă organiza-
torii, Asociaţia „Dodoroni“, vom 
sărbători seara dansului, alături 
de EStrada Studio: „16 ani de dans 
şi profesionalism concentraţi 
într-un superspectacol stradal 
pentru publicul gălăţean. Vă aş-

teptăm la ultima seară din cadrul 
proiectului «Urban is fun 4», sâm-
bătă, 24 august, de la ora 19.00, în 
Parcul Spicu. Hai să îi susţineţi pe 
copiii talentaţi ai Galaţiului într-
un spectacol de milioane!“, este 
invitaţia de nerefuzat la distrac-
ţie şi voie-bună. 

„Haideţi alături de prieteni, 
colegi, rude, în Parcul Spicu, să 
urmăriţi un frumos spectacol 
de streetdance marca EStrada 
Studio“, vă propun şi talentaţii 
artişti. Reamintim, evenimentul 
„Urban is fun“ este un proiect 
cofi nanţat de Primăria munici-
piului Galaţi, prin „Agenda cultu-
rală“. Concret, printr-o hotărâre 

de Consiliu Local, a fost aprobată 
fi nanţarea nerambursabilă de la 
bugetul local pentru activităţile 

culturale din cadrul proiectului 
„Urban is fun 4“, suma alocată 
fi ind de 125.000 de lei. .

„Urban is fun“, la fi nal
Seara dansului cu EStrada Studio,
la Spicu

CARP Galaţi 
şi-a deschis 
sucursală 
la Tecuci

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 108 plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei fi -
ecare: Jecu Doina (plicul nr. 63), 
Savin Marica (plicul nr. 27), Ma-
nea Tudora (plicul nr. 10). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 26 august, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. .  Laura Serea 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. 

Din cele 70 de plicuri par-
ticipante, cel trimis de Onică 
Ricardo Nicolas a fost cu no-
roc. Plicul trimis de Ricardo 

Nicolas, elev în clasa a XI-a la 
Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“ din Galaţi, a purtat nu-
mărul 14. 

Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie luni, 26 august, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin şi cu carnetul de 
note. . Laura Serea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Ricardo Nicolas, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”

PROGRAM. Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor (CARP) Galaţi şi-a 

deschis luna aceasta o sucursală în munici-

piul Tecuci. Sediul acesteia se afl ă pe stra-

da Gheorghe Petraşcu, bloc P-1 B, ap. 35. 

Programul de lucru al sucursalei este în zilele 

de luni, între orele 13.00 şi 17.00, şi vineri, între 

orele 8.00 şi 12.00 Responsabilul sucursalei 

tecucene este Mărioara Coroiu. Membrii 

CARP pot benefi cia de împrumuturi în condiţii 

avantajoase, precum şi de alte facilităţi (ajutor 

de deces, decontarea unei cote părţi la im-

planturi de cristalin, proteze ortopedice, bilete 

de tratament/odihnă etc.).   . V.L.
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România îşi propune 
să devină independentă 
energetic 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Varianta fi nală a strategiei 

energetice, publicată vineri pe 

site-ul Ministerului Energiei, 

arată că România trebuie să 

își reducă sau chiar să elimine 

dependenţa de importuri în 

domeniul energetic, relatează 

HotNews.ro. 

O soluţie este creșterea efi cien-
ţei energetice, ceea ce ar însemna o 
reducere a consumului. Reducerea 
consumului înseamnă diminua-
rea necesităţii de importuri ener-
getice, se precizează în document. 
În ceea ce privește combustibilii 
fosili solizi (cărbunele), obiectivul 
este reducerea la zero la sută până 
în 2035 a nivelului importurilor 
nete, de la 21 la sută la nivelul anu-
lui 2022, se arată în varianta fi nală 
a strategiei energetice 2025-2035. 

În zona gazelor, obiectivul este 
ca România să devină complet in-
dependentă mai devreme. "În ceea 
ce privește importurile de gaze na-
turale, obiectivul României este de 
a deveni complet independentă de 
importuri de gaz și de a deveni un 
exportator net începând cu 2027, 
în condiţiile punerii în funcţiune 
de noi capacităţi de exploatare și 
stocare a gazelor naturale“, se pre-
cizează în strategia energetică.

HotNews.ro reamintește că 
OMV Petrom și Romgaz intenţio-

nează să exploateze gazele din Ma-
rea Neagră începând din 2027. Mai 
exact, ar începe forajul în Marea 
Neagră în 2025, iar primele livrări 
de gaze ar urma să fi e făcute în 
2027. 

"România este avantajată de 
poziţia favorabilă faţă de capacită-
ţile de transport în regiune și de 
posibilitatea de interconectare cu 
sistemele de transport central-eu-
ropene și cu resursele de gaze din 
Bazinul Caspic, din estul Mării 
Mediterane și din Orientul Mijlo-
ciu, prin Coridorul Sudic“, se mai 

arată în strategie.  România a sta-
bilit anul 2032 ca termen pentru 
dezafectarea capacităţilor de pro-
ducere a energiei pe bază de huilă 
și lignit. Capacităţile instalate de 
energie eoliană și solară reprezin-
tă un element esenţial al tranziţiei 
către energia verde. 

Potrivit strategiei energetice, 
sunt necesari 19,5 GW adiţionali 
de energie din surse regenerabile. 
Aceasta înseamnă o creștere de 
aproximativ 5 ori comparativ cu 
capacităţile instalate de energie 
eoliană și solară la nivelul anului 

2021 (3 GW energie eoliană, res-
pectiv, 1,4 GW energie solară).

Capacităţile de producţie a 
energiei electrice din surse nucle-
are vor rămâne relativ constante, 
cu introducerea unor capacităţi 
noi începând din 2029. 

Capacităţile pe bază de huilă 
și lignit sunt planifi cate să fi e 
eliminate treptat până la fi nalul 
anului 2031, în timp ce capacită-
ţile pe bază de gaz natural vor fi  
pregătite să utilizeze gaze verzi, 
precum hidrogenul, începând 
din 2036. ,

STRATEGIE DE REDUCERE A IMPORTURILOR  .  OBIECTIVE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Festivalul "Ivan Patzaichin“ 
va aduce anul acesta, în perioa-
da 6-10 septembrie, în judeţul 
Tulcea, o conferinţă naţională a 
punctelor de gastronomie locală 

(PGL), în timpul căreia se va lansa 
un nou concept, dar şi dezbateri, 
proiecţii de fi lme, bucate pre-
gătite după reţete tradiţionale, 
concursuri de vâslit în canotcă, 
concerte şi ateliere pentru copii.

Evenimentul se va încheia în 
mod tradiţional cu caravana "Ape-

le unite ale României“, pe traseul 
Tulcea - Mila 23, acolo unde se va 
inaugura primul centru digital 
destinat copiilor Deltei.

"Vom avea şi proiecţia fi lmu-
lui «Ivan - omul cu rădăcini în 
ape». De trei ediţii, avem «Seara 
lui Ivan», care este o mică întâl-
nire, în general colegi din sport, 
care anul acesta vor face arc peste 
timp şi vor discuta despre Jocu-
rile Olimpice de la Los Angeles, 
prefi gurând Olimpiada care va 
avea loc peste patru ani. Atunci, 
tata a fost sportivul anului, iar la 
festival alături de noi va fi  Mari-
cica Puică, sportiva anului 1984“, 
a declarat vineri, în timpul unei 
conferinţe de presă, Ivona Patza-
ichin-Rusu, preşedinta Asociaţiei 
"Ivan Patzaichin - Mila 23“.

Conferinţa naţională a PGL-
urilor din cadrul festivalului 
se va desfăşura sub patronajul 
Comisiei Naţionale a României 
pentru UNESCO, iar în timpul 
acesteia, Asociaţia "Ivan Patzai-
chin - Mila 23“ va lansa concep-
tul de "custode de tradiţie locală“ 
pentru punctele de gastronomie 
locală.

Printre altele, festivalul va 
aduce pe Lacul Ciuperca echipa-
je care se vor întrece în canotci 
în cadrul concursului naţional 
"Descoperă Rowmania“, con-
certele susţinute de Nicu Ali-
fantis & Zan, Krypton, Taylor, 
Eyedrops, Melting Dice, Zsud 
şi Ansamblul ”Anton Pann” ur-
mând să aibă loc pe Faleza "Ivan 
Patzaichin“. ,

Tulcea
Pregătiri pentru Festivalul „Ivan Patzaichin“

Grav rănit, 
după ce                          
a fost atacat 
de un urs

HARGHITA. Un bărbat în vârstă de 

51 de ani a ajuns, vineri, la spital, după ce a fost 

atacat de un urs în apropierea localităţii Cetă-

ţuia. „Am fost anunţaţi în această dimineaţă 

despre un atac de urs în localitatea Cetăţuia. 

Este vorba despre un bărbat în vârstă de 51 

de ani, care prezintă plăgi muşcate şi escoriaţii 

pe partea dreaptă a feţei, precum şi ruptură 

de mandibulă. De asemenea, prezintă plăgi şi 

escoriaţii la membrele superioare şi inferioare. 

A fost transportat la spitalul din Miercurea 

Ciuc, iar starea sa este stabilă“, a declarat şeful 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă Harghita, 

Peter Szilard.  , Ovidiu Amălinei

 OFERTE                          

DE WEEKEND 

PENTRU BILETE 

DE AVION

TAROM. Compania TAROM 

lansează o ofertă specială către 

Chişinău şi Istanbul, cu preţuri 

începând de la 179 de euro dus-

întors, informează, vineri, operatorul 

aerian naţional.Oferta vizează 

biletele de avion pentru zboruri 

cu plecare din Bucureşti către 

Chişinău şi Istanbul achiziţionate 

în perioada 23-25 august 2024, cu 

perioada de călătorie 1 noiembrie - 

10 decembrie 2024 (data ultimului 

retur) şi include un bagaj de mână 

de 8 kg şi un bagaj de cală. În preţ 

sunt incluse toate taxele, iar check-

in-ul este gratuit, precizează 

compania.Biletele sunt disponibile 

pentru vânzare pe site-ul www.

tarom.ro, în agenţiile TAROM sau la 

agenţii acreditaţi, în limita locurilor 

disponibile. Transportatorul naţional 

al României deţine o fl otă de 18 

aeronave şi are în portofoliu 70 

de destinaţii operate cu aeronave 

proprii sau deservite de partenerii 

săi. Din 1993, TAROM este 

companie membră a Asociaţiei 

Internaţionale a Transportatorilor 

Aerieni.  . Ovidiu Amălinei 
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Combinatul 
siderurgic, 
ajutor de 
stat pentru 
costurile 
cu energia

După cum v-am relatat în pa-
ginile ziarului "Viaţa liberă“, su-
biectul costurilor energiei pentru 
marii consumatori industriali a 
fost abordat, în luna iulie, inclu-
siv în cadrul unei întâlniri între 
președintele executiv al Grupului 
Liberty Steel, Sanjeev Gupta, și vi-
ceprim-ministrul Marian Neacşu. 
În cadrul acelei întâlniri, Liberty 
Galaţi a solicitat sprijinul Guver-
nului în alocarea certifi catelor de 
emisii de gaze cu efect de seră şi 
în implementarea mecanismelor 
existente pentru susţinerea ma-
rilor consumatori industriali de 
energie. În cadrul discuţiei, vice-
prim-ministrul a subliniat impor-
tanţa companiei siderurgice din 

Galaţi pentru economia româneas-
că şi necesitatea continuării inves-
tiţiilor în decarbonizare.

Iată că, în prezent, noua schema 
menită să sprijine sectoare precum 
oţelul, cimentul, petrolul și gaze-
le naturale, producţia de energie, 
precum și alte industrii intens 
poluatoare prinde contur. Potrivit 
informaţiilor obţinute de profi t.
ro, unităţi industriale importante, 
precum Alro Slatina și Liberty Ga-
laţi, vor putea benefi cia și de noua 
schemă de ajutor. 

Bazată pe resurse din Fondul de 
Modernizare al Uniunii Europene, 
schema va aloca 150 milioane de 
euro pentru modernizarea instala-
ţiilor industriale. Banii provin din 

încasările obţinute din vânzarea 
certifi catelor CO2 alocate ţărilor 
membre mai puţin dezvoltate ale 
Uniunii. Scopul principal al ajuto-
rului este de a sprijini investiţiile 
în modernizarea echipamentelor, 
astfel încât acestea să respecte 
cele mai bune practici disponibi-
le (BAT), îmbunătăţind efi cienţa 
energetică și reducând emisiile de 
gaze cu efect de seră (GES). 

Bugetul schemei va fi  distribu-
it între aproximativ zece compa-
nii selectate printr-o procedură de 
ofertare concurenţială. Proiectele 
vor fi  ierarhizate pe baza efi cien-
ţei investiţiilor propuse, cu accent 
pe cele care promit cele mai mari 
reduceri de consum energetic și de 

emisii cu costuri minime. În cazul 
unor punctaje egale, prioritatea va 
fi  acordată proiectului cu cea mai 
mare reducere cantitativă a emi-
siilor de GES, iar dacă nici această 
evaluare nu rezolvă situaţia, se va 
lua în considerare suma solicitată 
și data depunerii proiectului. 

Schema va fi  aplicată până la 
sfârșitul anului 2026, iar plăţile 
ajutoarelor vor putea fi  efectuate 
până la 31 decembrie 2030. Aceasta 
nu necesită notifi care către Comi-
sia Europeană și se adaugă altor 
două scheme de ajutor existente, 
care subvenţionează parţial costu-
rile certifi catelor CO2 și reduc cota 
obligatorie de achiziţie a certifi ca-
telor verzi. ,

SUSŢINERE PENTRU SECTORUL INDUSTRIAL  .  RESURSE

 GAZELE 

NATURALE 

ŞI ECHILIBRUL 

ENERGETIC
CAPACITĂŢI. România 

a importat, în primele şase luni din 

2024, o cantitate de gaze naturale 

utilizabile de 834.800 tone echivalent 

petrol (tep), cu 19,9 la sută mai 

mare (+138.800 tep) faţă de cea din 

perioada similară a anului trecut, 

conform INS. Producţia internă de 

gaze naturale a totalizat, în perioada 

menţionată, 3,8 milioane tep, fi ind 

cu 1,3 la sută peste cea din primul 

semestru din 2023 (+48.600 tep). 

Conform estimărilor Comisiei 

Naţionale de Strategie şi Prognoză 

(CNSP), producţia de gaze naturale ar 

urma să crească, în perioada 2024-

2027, cu un ritm mediu anual de 1,7 

la sută, după un avans de 1,4 la sută 

înregistrat în 2023. Astfel, în ultima 

prognoză a echilibrului energetic, 

pentru 2024 este prognozată o 

producţie de 7,675 milioane tone 

echivalent petrol, în creştere cu 0,6 

la sută, pentru 2025 de 7,79 milioane 

tep (plus 1,5 la sută), pentru 2026 de 

7,907 milioane tep (plus 1,5 la sută) 

şi pentru 2027 de 8,176 milioane tep 

(plus 3,4 la sută).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Afacerile din comerţul cu ridi-
cata au scăzut, în primul semes-
tru al acestui an, ca serie brută 
cu 1,4 la sută, arată datele Institu-
tului Naţional de Statistică (INS). 

Scăderea cifrei de afaceri din 
comerţul cu ridicata, în inter-
valul 1 ianuarie - 30 iunie 2024, 
comparativ cu perioada similară 
din 2023, s-a datorat diminuării 
comerţului cu ridicata al produ-
selor agricole brute şi al animale-
lor vii (-11,9 la sută), activităţilor 
de intermediere în comerţul cu 
ridicata (-11,6 la sută), comerţului 
cu ridicata al bunurilor de con-
sum, altele decât cele alimentare 

(-8,0 la sută) şi comerţului cu ri-
dicata al produselor alimentare, 
al băuturilor şi al tutunului (-2,2 
la sută). 

Pe de altă parte, au fost con-
semnate creşteri în activităţile de 
comerţ cu ridicata nespecializat 
(+15,2 la sută), comerţul cu ridi-

cata specializat al altor produse 
(+7,6 la sută), comerţul cu ridica-
ta al altor maşini, echipamente şi 
furnituri (+5,5 la sută) şi comer-
ţul cu ridicata al echipamentului 
informatic şi de telecomunicaţii 
(+3,5 la sută).

Ca serie ajustată după numă-
rul de zile lucrătoare, în primele 
şase luni din acest an, cifra de 
afaceri din comerţul cu ridicata, 
a scăzut cu 0,3 la sută, comparativ 
cu acceaşi perioadă din 2023. 

În iunie, faţă de luna anterioa-
ră, cifra de afaceri din comerţul 
cu ridicata a crescut atât ca serie 
brută cu 2,5 la sută, cât şi ca serie 
ajustată în funcţie de numărul de 
zile lucrătoare şi de sezonalitate 
cu 2,8 la sută. ,

statistică
Scădere a afacerilor din comerţul cu ridicata

359,7295UU

gram aur

5,2522OO

franc elveţian gra

4,4754OO

dolardol

4,9767OO

euro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Energiei pregătește o schemă de ajutor de stat destinată 

sprijinirii marilor emitenţi industriali de dioxid de carbon (CO2), care 

se confruntă cu presiuni fi nanciare din cauza obligaţiilor de achiziţie a 

certifi catelor de emisii impuse de legislaţia europeană, printre agenţii 

economici vizaţi fi ind și Combinatul siderurgic Liberty Galaţi. 
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handbal
Jucătoarele CS Municipal, al patrulea ”amical”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Apropierea startului în cam-
pionatul ligii secunde de hand-
bal feminin se face tot mai mult 
simţită. Atât prin intensifi carea 
antrenamentelor, cât și prin pro-
gramarea unor meciuri de verifi -
care. O astfel de partidă a avut loc 
joi după-amiază, când elevele an-
trenoarei Daciana Balaban (aju-
tată de secunzii Cătălina Cioaric 
și Relu Druţu) au întâlnit Unirea 
Slobozia. Evident, a fost un joc 
util. De data aceasta s-a ţinut și 
scorul, gălăţencele câștigând la 
limită, 30-29. 

 În perioada anterioară, au mai 
fost alte trei meciuri (fără scor) 

cu HC Ghimbav, Activ Prahova 
Ploiești și CSM Iași. La partida 
de joi, pentru gălăţence au evo-

luat: Ana Maria Micu, Nicoleta 
Petre - Bianca Trincă, Andreea 
Merlă, Bianca Zegrean, Andreea 

Prescură, Bojana Milici, Antonia 
Mazilu (recent transferată de la 
echipa de tineret a Clubului Du-
nărea Brăila), Daniela Corban, 
Andreea Sandu, Lavinia Lazăr, 
Kristina Radaeva, Mălina Bichir, 
Iasmina Ichim, Ana Kojici, Sora-
na Chiriac, Andreea Filip și Sanja 
Dabevska. 

 În viitorul weekend, gălăţen-
cele vor fi  prezente la un turneu, 
tot de verifi care a potenţialului 
de joc. Participă patru echipe: 
Unirea Slobozia (organizatoare), 
CSM Galaţi, Activ Prahova Ploiești 
și Știinţa București. 

 Viitoarea ediţie a campiona-
tului va debuta pe 14 septem-
brie, competiţia urmând să se 
desfășoare în două serii. ,

CSM Galaţi şi-a finalizat 
structura lotului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de baschet 

pare gata să debuteze în 

partidele ofi ciale, după ce a 

reușit să-și contureze din timp 

întregul lot cu care va aborda 

sezonul 2024-2025. 

 CSM Galaţi s-a mișcat mai bine 
ca niciodată la nivelul structură-
rii lotului, astfel că echipa a fost 
deja conturată. După primii trei 
jucători străini transferaţi, Majs-
torovici, Lescene și Kuxhausen, 
alţi trei au fost anunţaţi ofi cial de 
către gruparea gălăţeană. 

 Astfel, pentru postul de coor-
donator de joc a fost adus estoni-
anul  Gregor Ilves , la recoman-
darea fostului secund al echipei, 
Toomas Annuk, care va coordona 
loturile naţionale din ţara sa după 
experienţa de la Galaţi. Ilves, în 
vârstă de 25 ani, se afl ă la prima sa 
experienţă în afara graniţelor ţă-
rii sale. Măsoară 1,92 m înălţime 
și provine de la TalTech Talinn (Es-
tonia), unde a avut în ultimul an o 
medie de 13,2 puncte pe meci. 

Un jucător ce se anunţă a fi  
important pentru noul sezon de 
la Galaţi este  Lamar Morgan , 
un american exploziv care a evo-
luat în ultimul an în Islanda, la 
IR Reykjavik. În vârstă de 27 de 
ani, Morgan se anunţă un promi-
ţător aruncător de trei puncte, cu 
un procentaj de aproape 49,1% în 
sezonul anterior. 

 Cel de-al șaselea străin din lot, 
conform normelor federale de a 
permite șase sportivi de peste 
hotare, este  Luka Kovacevici , 

un tânăr de doar 22 de ani din 
Serbia, care a făcut junioratul la 
Partizan Belgrad.

„ Așteptăm cu nerăbdare să 
începem noul sezon. Considerăm 
că suntem pregătiţi din punct de 
vedere al lotului. Am reușit să 
consolidăm, mai întâi, partea de 
jucători români, unde stăm cel 
mai bine din ţară. Ne dorim să 
facem un sezon cât mai bun, înce-
pând cu meciurile din „Cupa Ro-
mâniei“, alături de fanii noștri, 
care au reușit să ne susţină cu 
brio și până acum pentru a obţine 
clasări din ce în ce mai bune, de la 
an la an“ , ne-a spus Alex Stanciu, 
coordonatorul secţiei de baschet 
din cadrul CSM Galaţi.

 Din lotul echipei, în afară de 
cei șase străini enumeraţi mai 
sus, mai fac parte Ciotlăuș, 
Calenic, Vlaicu, Axinte, Stan, 
Gherman, Brăilescu, Buboiu și 
Bondoc.

 Stafful tehnic este condus 
de Florin Nini, ca antrenor 
principal, şi îi mai are în com-
ponenţă pe Cătălin Ștefănescu 
(scouter), Dejan Ilici (antrenor 
secund) şi Iulian Drăghici (pre-
parator fizic).

  „Amical” cu Steaua 
Baschetbaliștii de la CSM 

Galaţi se pregătesc cu un meci 
amical puternic înainte să intre 
în focurile jocurilor oficiale. 

Astfel, miercuri, 28 august, de 
la ora 17.00, la Sala Sporturilor 
"Dunărea“ (cu intrare liberă), 
CSM Galaţi va juca pe teren pro-
priu cu Steaua București. 

Până la startul jocurilor ofi-
ciale, programat pe 9 septem-
brie, la Galaţi, în "Cupa Româ-
niei“, cu Știinţa București, cei 
de la CSM Galaţi doresc să pună 
la cale o nouă partidă amica-
lă, cu un adversar din eșalonul 
secund. 

Startul Ligii Naţionale de 
baschet pentru gălăţeni este 
programat pe 21 septembrie, 
cu un joc în deplasare, la CSM 
Constanţa. , sursa foto Spor-

tul Ilustrat (arhivă)

APROAPE DE STARTUL SEZONULUI  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Ultimele 
meciuri                
de volei           
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionii 
debutează în 
transmisiune 
directă

FUTSAL. Formaţia United Galaţi 

se pregăteşte să debuteze în ediţia 2024-

2025 a Ligii I de futsal, în care are ca 

obiectiv păstrarea titlului de campioană a 

României. United va juca în prima etapă, 

într-o partidă-derbi, cu FK Odorheiu 

Secuiesc, la care s-au transferat fostul 

antrenor al gălăţenilor, Florin Ignat, dar și 

doi jucători importanţi ai echipei, Petrișor 

Toniţă și Vlad Dudău. Partida FK Odorheiu 

Secuiesc - United Galaţi este programată 

luni, 2 septembrie, de la ora 18.00. Meciul 

va putea fi  urmărit în transmisiune directă 

pe canalele Digi Sport. , Florin Radu

VOLEI. Sâmbătă și duminică 

sunt programate meciurile decisive 

pentru podiumul Campionatului 

Naţional de volei pe plajă, compe-

tiţie ce se desfășoară la Iași. Între 

combatante se afl ă și echipa CS 

Universitatea Galaţi, alcătuită din 

Sorina Răileanu și Diana Milea, 

care au de apărat titlul ediţiei 

trecute.

TURNEU. Junioarele II 

ale CSM Galaţi participă în acest 

weekend la un turneu de hand-

bal în orașul Făgăraș. Celelalte 

participante sunt HC Onești și CSS 

Făgăraș.

BOX. Campionatul Naţional de 

box Under 22 de la Brăila s-a amâ-

nat pentru o dată care va fi  stabilită 

de către federaţia de specialitate. În 

atari condiţii, Iuli Bârsănescu (Box 

Club Bute Pechea) își va continua 

pregătirea pentru “Europene”, par-

ticipând la diferite turnee. Urmează 

să meargă în Bosnia, la prima verifi -

care înainte de întrecerea continen-

tală de la începutul lui octombrie.

Altfel, după cum ne-a comunicat 

prof. Felix Păun, Cristi Ciocan a fost 

victima unui accident casnic, fi ind 

operat pentru refacerea unui ten-

don la mână. Acum, face mai mult 

pregătire generală, punând accent 

pe pregătirea fi zică și așteptând 

un semn de la promotorul Erol 

Ceylan pentru un eventual meci la 

profesioniști.  ,
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma apariţiei articolului „Dialog despre pensii la Galaţi, cu 

secretarul de stat din Ministerul Muncii“, publicat de „Viaţa 

liberă“ pe 21 august, mai mulţi cititori s-au arătat dornici să 

participe la respectiva întâlnire și ne-au întrebat cum trebuie 

să procedeze. 

Reamintim că, marţi, 27 august, Francisc-Oscar Gal, se-
cretar de stat în cadrul Ministerului Muncii şi Solidarităţii 
Sociale, va participa la întâlnirile a două comisii din cadrul 
Prefecturii Galaţi: Comitetul consultativ de dialog civic pen-
tru problemele vârstnicilor (de la ora 10.00) și Comisia de 
dialog social (de la ora 12.00).

 În ceea ce privește posibilitatea pensionarilor de a parti-
cipa la aceste întâlniri cu secretarul de stat, Biroul de presă 
al Prefecturii ne-a transmis următoarele: În principiu, cele 
două ședinţe sunt publice, deci oricine este interesat ar putea 
participa. Însă numărul locurilor în sală este limitat, undeva 
la 50 de persoane, din care opt sunt ocupate de reprezentanţii 
autorităţilor locale. De regulă, la aceste întâlniri participă 
în fiecare lună liderii asociaţiilor de pensionari - 15 la nu-
măr.  Lista acestor asociaţii poate fi consultată în documentul 
atașat .

"Îi rugăm pe pensionari să-și transmită solicitările lideri-
lor asociaţiilor din care fac parte. Dacă cineva are o problemă 
punctuală, nu-l oprește nimeni să vină. De asemenea, orice 
pensionar ne poate lăsa un memoriu, la care va primi ulterior 
un răspuns“, ne-a transmis Biroului de presă al Prefecturii.

 Important de precizat este că oricine vrea să intre în clădirea 
Prefecturii trebuie să aibă un act de identitate valid, deoarece 
vizitatorii sunt legitimaţi la poartă. ,

PRECIZĂRI DIN PARTEA PREFECTURII  .  ÎNTÂLNIRE

 AUTOBUZE 

SUPLIMENTARE 

PENTRU IUBITORII 

DE FOLCLOR

FACILITATE. Programul 

mijloacelor de transport de 

pe traseul 37 a fost modifi cat, 

anunţă Primăria Galaţi, pentru 

a veni în sprijinul spectatorilor 

Festivalului Internaţional de 

Folclor „Doina Covurluiului“, 

care se desfășoară în Grădina 

Botanică. Astfel, până luni, 

26 august, începând cu ora 

18.00, programul va fi  prelungit 

prin introducerea unei curse 

suplimentare. Ultima plecare 

din staţia „Levaditti“ va fi  la ora 

21.45, în vreme ce ultima plecare 

din staţia Trecere Bac va fi  la ora 

22.15. În plus, având în vedere 

lucrările care se execută în 

carosabil pe strada Domnească 

la intersecţia cu strada Radu 

Negru, în zilele de 24 și 25 

august, traseul 102 (Micro 19 - 

Bariera Traian) va fi  asigurat cu 

autobuze, precizează Primăria.  

. Anca Melinte 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Un incendiu potenţial pericu-
los s-a petrecut, joi seară, pe raza 
Secţiei 3 Poliţie Galaţi. În jurul 
orei 19.40, echipajul de jandarmi 
afl at în misiune de menţinere a 
ordinii publice în zona menţio-

nată a sesizat că, dinspre Rom-
portmet, se observă un fum gros, 
motiv pentru care militarii s-au 
deplasat de urgenţă acolo. La faţa 
locului, jandarmii au observat că 
fumul este produs de arderea ve-
getaţiei uscate afl ate într-o curte 
ce nu părea locuită. Apropiindu-
se mai mult, jandarmii au obser-

vat că în interior, aproape de foc, 
sunt peste 20 de butelii de oxigen. 
Jandarmii au solicitat prin 112 
sprijinul pompierilor militari, 
iar împreună cu aceștia au înde-
părtat tuburile din zonă. Focul a 
fost stins de pompieri, iar echipa-
jul de Jandarmerie și-a continuat 
misiunea. ,

foc
Incendiu potenţial periculos într-o curte din Galaţi

A fost înlocuită 
reţeaua de apă 
din Micro 14

LUCRARE. Operatorul regional 

Apă Canal a anunţat fi nalizarea și recepţio-

narea lucrărilor de reabilitare a infrastructurii 

de apă potabilă realizate în Micro 14, în zona 

blocurilor O1, O2, O3, O4, O5, O6, O7, O8, 

M1 şi M2. În cadrul lucrărilor s-au înlocuit 

1.300 de metri de conductă de distribuţie a 

apei potabile, pe străzile Gladiolelor, Tecuci 

şi Olănești, precum și a branșamentelor 

eferente. De asemenea, s-au înlocuit 52 de 

vane de pe întreg traseul conductei reabilita-

te. Lucrările au fost executate de fi rma Arcif 

AG SRL, iar valoarea investiţiei s-a ridicat la 

565.000 de lei.   , V.L.

Costică Chihaia Uniunea Judeţeană a Pensionarilor 
Galaţi 

Consiliul Judeţean al Persoanelor 
Vârstnice Galaţi 

Elena Lăcătuş Uniunea Generală a Pensionarilor din 
România – filiala Galaţi 

Veronica Buleandrã Asociaţia Alianţa Pensionarilor pentru 
Conciliere Galaţi 

Virginia Stratulat Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici din 
România – filiala Galaţi 

Marcel Tudor  Asociaţia Veteranilor de Război din 
Ministerul de Interne –  filiala Galaţi 

Stan Turcu Asociaţia Naţională a Veteranilor de 
Război – filiala Galaţi 

Viorel Ursu  Asociaţia Cadrelor Militare în Rezervã 
şi în Retragere din S.R.I  - Sucursala 
Galaţi  

Cristache Jipa Asociaţia Naţionalã a Cadrelor Militare 
în Rezervă şi Retragere din M.A.I. – 
filiala Galaţi 

Constantin Asofronie Asociaţia Naţională a Cadrelor Militare 
în Rezervã şi în Retragere „ AL. I. 
CUZA” – Filiala Judeţeană Galaţi „ 
General Eremia Grigorescu”   

Constantin Angheloiu Asociaţia Pensionarilor CFR Galaţi – 
membrã a Federaţiei Naţionale 
„Unirea” a Pensionarilor din România 

Toader Cristea  Asociaţia Alianţa Europensionarilor din 
România 

 

Emil Cincu  Asociaţia Renaşterea Pensionarilor 
2010 Galaţi 

Constantin Ciucă Asociaţia Pensionarilor din România 
2007 Galaţi 

Ilie Popa Asociatia Pensionarilor „Siderurgistul 
2006” Galaţi 

Virginia Angheluţã Asociaţia  „Seniorii Dunãrii de 
Pensionari„ 2019 Galaţi 
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Costică Chihaia Uniunea Judeţeană a Pensionarilor 
Galaţi

Consiliul Judeţean al Persoanelor
Vârstnice Galaţi

Elena Lăcătuş Uniunea Generală a Pensionarilor din 
România – filiala Galaţi

Veronica Buleandrã Asociaţia Alianţa Pensionarilor pentru 
Conciliere Galaţi

Cum se pot face auziţi Cum se pot face auziţi 
pensionarii gălăţeni de pensionarii gălăţeni de 
Ministerul Ministerul 
MunciiMuncii
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Contraatac surpriză 
al forţelor ucrainene 
în regiunea Lugansk
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un contraatac al Ucrainei care a 

provocat pierderi grele trupelor 

ruse a permis armatei ucrainene 

să avanseze doi kilometri pe 

teritoriul controlat de forţele 

ruse în regiunea Lugansk din 

estul ţării, transmite EFE, care 

citează informaţii furnizate de 

serviciul de presă al Brigăzii 3 

de asalt, responsabilă pentru 

această acţiune militară. 

Într-un contraatac-surpriză, 
Brigada 3 de asalt ucraineană a 
revendicat distrugerea a zeci de 
piese de echipament militar şi ne-
utralizarea a peste 300 de soldaţi 
ruşi - morţi sau răniţi, în atacul 
care a avut loc în apropiere de No-
vovodiane, la graniţa dintre regi-
unile Harkov şi Lugansk, a decla-
rat purtătorul de cuvânt militar 
Olekandr Borodin, pentru postul 
public Suspline.

Brigada ucraineană a capturat 
mai multe poziţii ruseşti şi a în-
aintat aproximativ doi kilometri 
pe teritoriul controlat de trupele 
ruse, aşa cum a afi rmat această 
unitate militară într-o informare 
pe Telegram, unde a publicat şi un 
scurt clip video. 

Atacul a durat patru zile şi s-a 
încheiat pe 15 august, iar deta-
liile au fost ţinute secrete până 
acum din „motive de securitate“. 
„Sarcina principală a operaţiunii 
a fost de a perturba potenţialul 

ofensiv al armatei a 20-a a Fe-
deraţiei Ruse. De acum înainte, 
această sarcină a fost îndeplini-
tă“, a declarat comandantul de 
brigadă, colonelul Andri Bileţki. 

Contraatacul a făcut să eşue-
ze, de asemenea, planurile Rusiei 
de a ataca lângă Makivka, patru 
kilometri mai la sud, a spus Bo-
rodin. „Inamicul forma grupuri 
de asalt, acumulând forţe şi mij-
loace acolo. Cred că aceste planuri 
nu mai sunt relevante pentru ei“, 
a subliniat Bileţki. „Unicitatea 
operaţiunii a fost că am atacat 
inamicul, copleşitor ca număr, şi 
am câştigat“, a adăugat el. 

Potrivit colonelului Bileţski, 
raportul de forţe pe câmpul de 
luptă a fost de 2,5 la 1 în favoarea 
Rusiei, dar „planifi carea detalia-

tă, deciziile originale şi eforturile 
coordonate ale forţelor de artile-
rie, apărării aeriene şi dronelor 
şi recunoaşterea“ au garantat 
succesul atacului. În prezent, si-
tuaţia din zonă este „stabilă“, în 
pofi da încercărilor continue ale 
Rusiei de a recupera teritoriul 
pierdut, a mai declarat Borodin. 

Rusia continuă să aibă rezerve 
mari în zonă, în special drone de 
infanterie, artilerie şi drone FPV, 
a menţionat el. Este probabilă o 
scădere a efi cienţei în contextul 
în care planurile şi logistica Rusi-
ei au fost perturbate de acest con-
traatac, a subliniat purtătorul de 
cuvânt militar. 

Pe de altă parte, pe frontul 
ucrainean, forţele ruse presează 
înspre Toreţk. Armata ucrainea-

nă a părut să recunoască joi că 
orăşelul Niu-York a căzut sub îna-
intarea Rusiei în regiunea Done-
ţk, în timp ce Toreţk se afl ă acum 
sub o ameninţare tot mai mare. 
Statutul orăşelului Niu-York s-a 
schimbat în raportul de situaţie 
de joi emis de Statul Major al for-
ţelor armate ucrainene. El nu a 
mai fost menţionat ca fi ind dis-
putat, o aparentă recunoaştere 
a faptului că a căzut în mâinile 
forţelor ruse. Oraşul industrial 
Toreţk, care a fost mult timp 
ţinta unor atacuri aprige din 
partea ruşilor, este acum expus 
unui risc şi mai mare. Statul Ma-
jor ucrainean a spus că luptele 
continuă la Toreţk, dar şi la Piv-
nicine şi Zalizne, două oraşe la 
est de Toreţk. .

SUTE DE SOLDAŢI RUŞI UCIŞI SAU RĂNIŢI  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Emmanuel Ma-
cron a lansat vineri consultări 
cu principalele forţe politice din 
Franţa, primind pentru început 
opoziţia de stânga, prima sa ini-
ţiativă de a oferi în sfârşit ţării 
un guvern, după pauza prilejuită 
de Jocurile Olimpice, transmite 
AFP. 

Ziua de vineri se anunţa lungă 
şi tensionată pentru şeful statu-
lui francez, contestat chiar şi în 
propria tabără, după ce a decis 
singur sau aproape singur, a 
doua zi după rezultatele dezas-
truoase de la alegerile europene, 

să dizolve Adunarea Naţională şi 
să convoace alegeri legislative, 
care i-au lipsit tabăra de o majo-
ritate relativă.

Guvernul demisionar al pre-
mierului Gabriel Attal gestio-
nează de 38 de zile afacerile cu-
rente ale Franţei, perioadă record 
după Al Doilea Război Mondial, 
în timp ce se apropie scadenţe 
bugetare cruciale.

În încercarea de a scoate ţara 
din impas, preşedintele Macron 
a început consultările primind la 
Palatul Elysée Noul Front Popular 
(NFP), o alianţă ad-hoc a forţelor 
de stânga (stânga radicală, soci-
alişti, ecologişti şi comunişti), 
care a creat o surpriză obţinând 

193 de deputaţi, departe însă 
de majoritatea absolută (289 de 
mandate). 

La sosirea la Elysée, candidata 
NFP la funcţia de prim-ministru, 
Lucie Castets, înalt funcţionar 
public, a dat asigurări că aduce 
o „soluţie de stabilitate“ pentru 
ţară. 

Preşedintele Franţei urma să 
se întâlnească şi cu liderii tabe-
rei sale, care are 166 de deputaţi, 
apoi cu cei ai dreptei republica-
ne. Aceste consultări urmăresc 
„să afl e în ce condiţii“ forţele 
politice pot defi ni o „majoritate 
largă“, a explicat Palatul Elysée, 
dând asigurări că preşedintele 
este „garantul instituţiilor“. .

Franţa
Macron lansează consultările pentru formarea guvernului

Premierul 
indian 
Narendra 
Modi, la Kiev

 „SUNETUL VOCII 

FEMININE”, 

INTERZIS ÎN 

SPAŢIILE PUBLICE

AFGANISTAN. Guvernul 

taliban din Afganistan a ratifi cat 

o lege pentru propagarea virtuţii 

şi prevenirea viciului, ce impune 

folosirea vălului pentru a acoperi 

faţa femeilor şi condamnă sunetul 

vocii unei femei în public ca o ofensă 

împotriva modestiei, aplicând 

astfel cea mai strictă interpretare a 

dreptului islamic, informează vineri 

EFE.Legea a fost ratifi cată joi seară 

de Emiratul Islamic al Afganistanului, 

aşa cum se numeşte regimul taliban 

de facto, au confi rmat vineri pentru 

EFE surse ofi ciale talibane. Legea 

cuprinde 35 de articole, împărţite 

în patru capitole, ce abordează 

probleme precum vălul integral sau 

hijabul pentru femei, îmbrăcămintea 

bărbaţilor şi reglementări privind 

mass-media. În articolul care 

se referă la hijab, norma legală 

stabileşte drept necesar ca femeile 

să îşi acopere faţa şi corpul pentru 

a evita „să ducă în ispită“. De 

asemenea, se va evita sunetul vocii 

feminine în public sau folosirea vocii 

ridicate de către femei, inclusiv 

cântatul, recitatul sau vorbitul la 

microfon. Totodată, legea interzice 

şoferilor să transporte femei adulte 

fără un tutore legal de sex masculin.  

. Ovidiu Amălinei 

NEGOCIERI. Premierul indian 

Narendra Modi a sosit vineri la Kiev, pentru o 

vizită istorică ce ar trebui să permită avansarea 

eforturilor diplomatice pentru o „soluţionare 

paşnică“ a invaziei ruse în Ucraina, relatează 

AFP. Modi, a cărui ţară are în mod tradiţional 

relaţii excelente cu Moscova, este primul pre-

mier indian care vizitează Ucraina. Narendra 

Modi intenţionează să discute cu preşedintele 

Volodimir Zelenski „perspectivele unei soluţi-

onări paşnice a confl ictului ucrainean în derula-

re“, precum şi „aprofundarea prieteniei dintre 

India şi Ucraina“, conform unui comunicat emis 

de biroul său. . Ovidiu Amălinei
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 LOCURI                        

DE MUNCĂ 

PENTRU 

REFUGIAŢII 

UCRAINENI

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

În comuna Matca funcţionează 

fi rma Condor S.A., cea mai mare 

fermă de ouă din judeţul Galaţi.

 Compania creşte 165.000 de 
pui din hibridul Lohmann Brown şi 
produce peste 50 de milioane de ouă 
cu coaja maro pe an, în trei ferme, 
două afl ate în comuna Matca și una 
în comuna Corod, toate dotate cu 
mașini de sortare automate. Halele 
celor trei ferme au fost modernizate 
cu fonduri europene, în anul 2006.

 Creșterea găinilor ouătoare 
respectă cele mai înalte exigenţe 
de spaţiu individual și mișcare, im-
puse de Uniunea Europeană (UE), 
cuști de cazare noi cu adăpătoare 
și jgheaburi de furajare și colecta-
re a ouălor. Transportul se face pe 
bandă automată până la magazia de 
colectare, unde ouăle sunt puse în 
cofraje, sortate pe greutate cu aju-
torul mașinilor automate care au o 
capacitate de 25.000 de ouă pe oră.

 Pui din Austria, furaje 
din Brazilia și Argentina 

„Furajele sunt produse de noi, 
în afară de premixuri, pentru că 
avem ceva teren, 200 de hectare pe 
care producem porumb și grâu, iar 
restul îl procurăm de pe piaţă. Cel 
mai scump e șrotul de soia, pe care 
îl aducem din Brazilia și Argentina. 
Cultura de soia cere apă foarte mul-
tă și la noi s-au furat instalaţiile de 
udare imediat după Revoluţie, sub 
ochii autorităţilor. Costul furajului 
este de 70 la sută din preţul oului, 
restul îl reprezintă celelalte cheltu-
ieli, logistică, salarii, carburanţi, cu-

rent electric etc.  În urmă cu 12 ani, 
preţul oului la poarta fermei era de 
30 de bani și a rămas neschimbat 
până în 2022, când a crescut, odată 
cu cel al materiilor prime. Acum 
este 40-57 de bani oul, în funcţie 
de mărime.

 Puii hibrid, importaţi din Aus-
tria, i-am ales pentru viabilitatea 
foarte bună și un procentaj de 96 
la sută în vârf de ouat. Păsările din 
acest soi menţin un platou mai lung 
de ouat, între 55 și 77 de săptămâni. 
Producţia e contractată de fi rme din 
București, Suceava, Iași, Bacău, din 
zona  Moldovei, dar și din Ardeal“, 
ne-a explicat directorul și acţiona-
rul fi rmei, Ion Gavrilă.

 Concurenţă neloială 
a produselor din Ucraina 

Managementul în această aface-
re trebuie să facă faţă multor impe-
dimente. Lipsei forţei de muncă i se 
adaugă necesitatea de conformare 
la regulile UE de mărime a spaţiului 
alocat păsărilor.

 O mare problemă este concuren-
ţa neloială a produselor din Ucrai-
na, care invadează piaţa în mod ile-
gal cu produse care reprezintă de 
altfel un pericol pentru sănătate, 
aceste produse nerespectând nicio 
regulă. 

Multe probleme au fost provoca-
te de îmbolnăvirea puilor cu salmo-
nella, pentru care nu se acordă des-
păgubiri. Condor, ca de altfel toate 
fi rmele românești, primesc subven-
ţii mult inferioare celor pe care le 
primesc polonezii, cehii, maghiarii, 
iar asta e o inefi cienţă imputabilă 
reprezentanţilor noștri la UE, de 
vreme ce nu s-a semnalat nicio de-
favorizare intenţionată a României 

faţă de alţi concurenţi de pe piaţa 
comună, dar noi continuăm să pri-
mim subvenţii inferioare.

„Multă vreme a trebuit să facem 
faţă concurenţei neloiale a altora, 
care cumpărau ouă de afară pe ni-
mic, care nu respectau nicio regulă 
și le ștampilau ca fi ind conforme. 
După aderarea la UE, aceste prac-
tici sunt mult mai controlate. Nu 
avem oameni, nici ca număr, dar 
nici personal califi cat, nu mai vin 
la angajare electricieni, instalatori, 
lucrăm cu pensionarii pe care i-am 
adus înapoi. Noi asigurăm pe plan 
local asistenţa medicală a puilor, 
dar a apărut o nouă regulă care ne 
cere să permitem să vină doctorul 
comunei. Eu nu sunt de acord, cum 
să vină medicul care merge în tot 
satul, să-mi îmbolnăvească găini-
le?“, ne-a declarat Ion Gavrilă, care 
la vârsta de 75 de ani lucrează peste 
zece ore pe zi.

 Lipseşte legislaţia care 
să ajute investitorul privat 

Ion Gavrilă, care a fost și 
președinte de CAP, cunoaște foarte 
bine, prin comparaţie, problemele cu 
care se confruntă fermele noastre. 
Unele difi cultăţi, aproape depășite 
în trecut, au revenit în actualitate. 
Irigaţiile, conservarea industrială, 
liniile de prelucrare superioară 
a subproduselor precum penele, 
lâna, care acum au dispărut com-
plet, dar care ar reprezenta posibi-
lităţi de dezvoltare viitoare. Acestea 
nu se pot realiza pe termen scurt, 
nu numai din cauza lipsei de mână 
de lucru, ci și din cauza lipsei unei 
legislaţii care să ajute investitorul 
privat, subvenţionări ale unor sec-
toare defi citare. Iată de ce nu vom 

avea curând aceste industrii înapoi: 
"Vindem găinile care au depășit sta-
diul efi cienţei la ouat cu preţuri de 
la un leu la trei-patru lei bucata. Nu 
avem personal ca să realizăm pro-
priul abator sau pentru a deschide 
o fabrică de conserve. Penele se 
aruncă, dar eu păstrez tradiţia de a 
crește câteva zeci de oi, a căror lână 
o arunc. Industria textilă, care ar 
fi  trebuit să prelucreze aceste pro-
duse nu mai e rentabilă, din cauza 
importurilor. Înainte mai adăugam 
până la 3 la sută în meniul păsărilor 
făină de pește, nu se permite mai 
mult. Se mai găsea la Brăila, acum a 
dispărut complet“, ne-a declarat cu 
vădită tristeţe Ion Gavrilă.

L-am întrebat cum se pot reme-
dia aceste probleme și ne-a răspuns 
dând din umeri: "Fiecare se descur-
că cum poate“.

Din procesarea acestor informa-
ţii se desprind o mulţime de opor-
tunităţi de afaceri, acolo unde sunt 
semnalate impedimente. Ar exista 
și dorinţă de implicare manageria-
lă, ar exista și surse de fi nanţare. 
Avem așadar nevoia, care deschide 
pieţe, avem disponibilităţile, nu 
mai rămâne decât ca statul să cre-
eze stimulentele și facilităţile nece-
sare. Facilităţile și restricţiile pieţei 
comune reprezintă o combinaţie că-
reia statele foste comuniste, acum 
membre ale UE, i-au găsit rezolva-
rea juridică, pe care o exploatează 
din plin, noi încă nu. Mingea e în 
terenul legiuitorilor și în cel al dife-
ritelor organizaţii ale investitorilor. 
Memoria lipsurilor devenită prin 
comoditate un veritabil confort la 
noi a născut criterii de stivuire, în 
loc de rotaţie, astfel că la noi mingea 
e încă pătrată. ,

ÎNTRE PERFORMANŢĂ ȘI NEVOI  .  ECONOMIE

Condor Matca, 
cea mai mare fermă 
de ouă din judeţ

OCUPARE. Peste 3.000 

de ucraineni și-au găsit locuri 

de muncă în România, de la 

începerea războiului în ţara lor, 

potrivit celor mai recente date ale 

Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM). Cei 

mai mulţi refugiaţi lucrează în 

București, unde s-au angajat circa 

800 de ucraineni.În perioada 24 

februarie 2022 - 12 august 2024, 

23.335 de cetăţeni ucraineni s-au 

înregistrat în evidenţele agenţiilor 

teritoriale din subordinea ANOFM 

pentru a benefi cia de servicii de 

informare, consiliere profesională 

și de mediere a muncii. Cei mai 

mulţi cetăţeni ucraineni refugiaţi 

înregistraţi în evidenţele agenţiilor 

de muncă sunt în judeţele: 

Constanţa (5.718), București (5.286), 

Ilfov (1.938), Maramureș (1.587), 

Brașov (1.499), Suceava (933), 

Galaţi (896), Cluj (705), Iași (709), 

Sibiu (604) şi Timiș (555).Conform 

ANOFM, aproape 700 de angajatori 

români și-au arătat disponibilitatea 

de a încadra cetăţeni ucraineni, cele 

mai multe locuri de muncă oferite 

fi ind pentru muncitori necalifi caţi. 

, V.L.   
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285532) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând sau schimb casă tip conac, 

cu livadă de pruni, satul Cavadineşti- 

Galaţi, cu apartament 2-3 camere 

Galaţi. Preţ 70000E. Tel. 0745976807. 

(285569) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

• Vand 700m teren intravilan Barbosi 

Str.Nicolae Labis nr 9 Telefon 

0748151418 (1016)

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Micro 19, 

bl.G5. Tel. 0747591102. (285565) 

 • Închiriez cameră pentru o elevă 

sau elev. 0758330372. (285570) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285459) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.. 

0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285481) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia Tel.: 0749223352 (285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • Angajăm: operator plasmă, 

mentenanţă, strungari, electrici-

eni, sudori şi lăcătuşi mecanici. 

Rel. tel.: 0746045589 (285510) 

 • Angajăm paznic depozit. Tel. 

0751609049. (285550) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând 2 motoscutere MBK Malaguti. 

0752523796. (285531) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2528/1779 din 1969 din 2.11.1996, 

pe numele Marin Eugen, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 89, rândul 18, 

locul 21, suprafaţă 3,15 mp. Se de-

clară nul. (285599) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 2461/ 

2009/ 08.11.2022, pe numele Vasile 

Constantin şi Vasile Aneta, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 1, rândul 4, locul 

15 NORD, suprafaţă 3,78 mp. Se de-

clară nul. (285601) 

 DIVERSE  

 • Jess Clean Mar SRL anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul ,,Spalatorie auto 

de tip self service” propus a 

fi  amplasat in SAT Branistea, 

T68/1, P nr. 45, lot nr. 1, comu-

na Branistea, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tatii competente pentru pro-

tectia mediului A.P.M. Galati, 

apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari - Acordul de me-

diu - Documentatii procedura 

EIA si EA - Memorii de prezen-

tare 2024 si la sediul societatii 

Jess Clean Mar SRL situat în 

jud Galati,comuna Branistea, 

sat Branistea, Str. Stefan cel 

Mare nr. 54. Observatiile pu-

blicului se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471009. 

(285595) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează opera-

tori utilaje în producţia meta-

lurgică (tablă foi, ţeavă sudată 

şi nesudată, profi le zincate) şi 

muncitori necalifi caţi. Pentru 

mai multe informaţii candida-

ţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon. 0723 470 657. 

(285568) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariul 

luat la timp. Telefon: 0747 185 746. 

(285573) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu / fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri / 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583. (285574) 

 • Societate comercială angajea-

ză electricieni întreţinere poduri 

rulante pentru punct de lucru 

Brăila. Relaţii la telefon 0747 118 

014. (285579) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI: ZIDARI, 

ZUGRAVI, IZOLATORI TERMIC 

RELATII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (285597) 

 • SALON INFRUMUSETARE 

ZONA POTCOAVA INCHIRIAZA 

POSTURI COAFOR - FRIZERIE 

RELATII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (285598) 

 • SC Sercris Com SRL, cu sediul 

în Galaţi, str. Emil Racoviţă nr.11, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul des-

făşurării activităţii „Colectare şi va-

lorifi care deşeuri feroase şi neferoa-

se“ cod CAEN 3811, 3832, 4677, pe 

amplasamentul din Galaţi, str. Emil 

Racoviţă nr.11. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00, şi vi-

neri, între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (285596) 

 • SC TANCRAD SRL anunta publi-

cul interesat asupra deciziei A.P.M. 

Galati de incadrare fara evaluare de 

mediu a planului urbanistic de de-

taliu „PUD - Construire Ansamblu 

rezidential – Bloc locuinte colective 

- ARONIQUE ”, situat în mun. Galati, 

str. Brailei, nr. 37A, judetul Galati. 

(285603) 

 VÂNZĂRI 

UTILAJE AGRICOLE 

 • TRACTOR de 45 cp cu utilaje, 

MOTOSTIVUITOR Diesel ridică 3 

tone; recent aduse. 0752523796. 

(285530) 

 COMEMORĂRI  

• Cu aceeași durere 

 în suflet, amintim împlinirea 

a 32 de ani de când  
 

Doctor  

POPA DAN,  
medic primar, șeful Secţiei  
de Chirurgie și Ortopedie 

 a Spitalului de Copii Galaţi,  

a plecat dintre noi.  

Nu îl vom uita niciodată!  

P

 • S-a împlinit un an de când

 FILIMON STERIANA

a trecut la cele veşnice. Dumnezeu 

să o odihnească în pace şi lumină, 

în Împărăţia Lui! Soţul, copiii, fraţii, 

surorile, nepoţii. (285561) 

 • Tristă este ziua de 25 august, 

când se împlinesc 6 ani de la tre-

cerea în nefi inţă a mamei noastre,

DOBRE RUXANDA.

Flori şi lumânări pe tristul mor-

mânt. Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Fiica Valentina, nora 

Elena, nepoata Cristina. (285592) 

 • Au trecut 20 de zile cu lacrimi 

de când ne-a părăsit pentru 

totdeauna inegalabilul soţ, tată 

şi bunic,

Dr. Ing. PETRUŞ VALERIU 

ANTON (TONI).

Dumnezeu să îl aibă în dreapta 

Lui! Slujba de pomenire astăzi, 

acasă. (285600) 

 • Lacrimi şi dor la împlinirea 

a 22 ani de când dragul nostru

ing. MARINAŞ VASILE

este printre îngeri. Dumnezeu să-l 

ierte! Anca, Virgil şi Ioana. (285602) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care ne-a fost tată şi 

bunic,

Ing. CHIRICUŢĂ SAVA.

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Capela Bisericii 

„Sf. Dumitru“, Micro 39B. Te 

vom păstra veşnic viu în sufl e-

tele noastre! Familia (1015) 

PRF PVL 000162

PRF PVL 000035

PRF MP 004002
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cronologieologie

august

24

1820  u Încetează din viaţă 
ION BUDAI DELEANU (n. 
1760), cărturar iluminist, 
autor al poemului eroic-comic 
„Ţiganiada“.
1868  u Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n. 1808), 
prozator, traducător, membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române [azi, Academia Română].
1872  u Se naşte, la Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, RAICU IONESCU-
RION (m. 1895), publicist, critic 
literar.
1874  u Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, ION BUHOCIU (m. 1944), 
compozitor, dirijor.
1884  u Încetează din viaţă CAROL 
DAVILA (n. 1828), medic român de 
origine franceză.
1944  u * Proclamaţia Guvernului 
difuzată prin radio constată 
oficial starea de război dintre 
România şi Germania, declaraţie 
publicată în presa din 25 august.
* Începe curăţirea prin luptă a 
Capitalei şi împrejurimilor de 
forţele hitleriste. [Până la 28 
august, au fost capturaţi 7.000 
de militari germani. De partea 
armatei române, pierderile au 
fost de 1.400 de morţi şi răniţi].
1948  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN BEJAN, inginer, 
pedagog. Din 1971, stabilit 
în SUA. În 2019, i-a fost 
acordat Premiul Humboldt 
pentru „contribuţiile sale 
interdisciplinare de pionierat 
la dezvoltarea termodinamicii 
moderne şi a legii constructale“.
1979  u Încetează din viaţă 
HANNA PEITSCH (n. 1912), pilot 
german, prima femeie căpitan de 
zbor din lume.
2006  u Încetează din viaţă [într-
un accident de maşină] DANIEL 
CRISTIAN NEMESCU (n. 1979), 
regizor.
2021  u Încetează din viaţă 
CHARLIE WATTS (n. 1941), 
baterist englez, membru al trupei 
The Rolling Stones. 

program TV sâmbătă 24 august
07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ce-şi doresc femeile

SUA, Comedie, Romantic
23:25 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:25 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:25 Dincolo de alb şi negru (R)

02:15 Cu ai mei! (R)

03:05 Care pe care (R)

03:50 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Şefa a intrat la apă

SUA, Comedie, Fantastic
12:15 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

14:30 Bărbatul Perfect

SUA, Comedie, Dramă
16:45 Eliberează-l pe Guy

SUA, Acţiune, Aventuri,
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Minciuni adevărate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Cavalerul negru:      

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Eliberează-l pe Guy (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

09:00 Celebrity Splash:                     

Vedete la apă (R)

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Temptation Island -                         

Insula iubirii (R)

04:00 Taxi (R)

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Se strigă darul (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Linia de urgenţă

Acţiune, Dramă, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:40 Mack şi Rita

SUA, Comedie, Fantastic
09:15 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
11:10  Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

12:45 Băieţii răi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

14:25 Taximetrişti

Romania, Comedie
16:00 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
17:45 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
20:00 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:00 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
23:55 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:10 Marocco

Romania, Cehia, Dramă

07:30 România în bucate

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Festivalul National 

de muzica usoara 

Mamaia, 2024 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Festivalul National 

de muzica usoara 

Mamaia, 2024 (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Festivalul National 

de muzica usoara 

Mamaia, 2024

23:10 Rivalii (R)

01:05 Vara amintirilor

02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

03:05 Poate mai trăiesc şi azi (R)

Romania, Dramă
04:20 Documentar 360° Geo (R)

05:15 Mic dejun cu un campion

06:10 Levintza prezintă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de sculptură 
semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian 
Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 

miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi du-
minică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 - 
19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este 
temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:59 pm

Timişoara

36 1818

Cluj

33 1515

Bucureşti

37 2020

Galaţi

34 2121

Constanţa

31 2222

Braşov

30 1414

Londra

24 1111

Paris

29 1313

Madrid

37 2020

Roma

35 20 20 

Chişinău

32 1919

meteo 24 - 25 august România & Europa 
SENIN. În acest weekend, cerul va 

fi  în mare parte senin. Temperaturile maxi-

me vor ajunge la 34°C sâmbătă și la 36°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 21°C sâmbătă și 23°C duminică. Există 

șanse minime de precipitaţii, de 3-5%. Vântul 

va atinge viteze cuprinse între 10 și 12 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 32 și 

35%. . surse online
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Sport, dietă şi o vedetă

08:15 Se strigă darul (R)

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Linia de urgenţă (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
03:15 Casa iubirii (R)

08:00 Batman:                                  

Haosul din Gotham

SUA, Animaţie, Fantastic
09:30 Strălucirea eternă                             

a minţii neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
11:20 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

15:25 Hai să cântăm din nou!

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:15  Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Furiosa: Saga Mad Max

Australia, Acţiune, 
Aventuri

22:30 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror
00:15 Homarul

coprod., Comedie,               
Romantic, SF

02:10 Camera de refugiu

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Festivalul National 

de muzica usoara 

Mamaia, 2024 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Festivalul National 

de muzica usoara 

Mamaia, 2024 (R)

15:00 Concert Fuego - Junii 

Sibiului şi invitaţii lor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Festivalul National 

de muzica usoara 

Mamaia, 2024

23:30 Cursa prin istorie (R)

00:30 D’ale lu’ Mitică (R)

01:30 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

02:35 Vara amintirilor (R)

03:30 Fără prejudecăţi (R)

03:55 Natură şi aventură

04:20 Cap compas

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 94 CM

- 1 CM

68 CM

- 9 cm

- 3 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

82 CM

52 CM

51 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 4 cm

1744 u Se naşte JOHANN GOTFRIED
HERDER (m. 1803), scriitor, 
filosof şi teolog german [în 1963, 
s-a instituit „Premiul Herder“ 
unul dintre cele mai prestigioase 
premii acordate personalităţilor 
culturale şi ştiinţifice din Europa].
1822 u Încetează din viaţă Sir 
WILLIAM HERSCHEL (n. 1738), 
astronom englez de origine 
germană. A descoperit, în 1781, 
planeta Uranus.

1859 u În cadrul Conferinţei 
reprezentanţilor puterilor garante 
de la Paris, a fost recunoscută de 
jure dubla alegere ca domn, în 
Moldova şi Ţara Românească, a 
lui Alexandru Ioan Cuza.
1867 u Încetează din viaţă 
MICHAEL FARADAY (n. 1791), 
fizician, chimist brita nic, 
unul dintre fondatorii electro-
magnetismului.
1873 u Se naşte LUCIA STURDZA 
BULANDRA (m. 1961), actriţă, 
pedagog, scriitoare.
1900 u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH WILHELM NIETZSCHE
(n. 1844), filosof şi scriitor german.
1907 u Încetează din viaţă 
BOGDAN PETRICEICU 
HASDEU (n. 1838), filolog, poet, 
prozator, dramaturg, jurnalist, 

vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1918 u Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (m. 1990), compo-
zitor, dirijor, pianist american.
1930 u Se naşte SEAN CONNERY 
(m. 2020), actor scoţian, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1961 u Încetează din viaţă MORIS 
WILLIAM TRAVERS (n. 1872), 
chimist britanic. A descoperit, 
îm preună cu Alexander Ramsey, 
ele mentele chimice kripton, xenon, 
neon.
1984 u Încetează din viaţă 
TRUMAN CAPOTE (n. 1925), 
scriitor american.
2012 u Încetează din viaţă NEIL 
ARMSTRONG (n. 1930), astronaut 
american, primul om care, la 20 
iulie 1969, a păşit pe Lună. 
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august

25

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Procesele cognitive sunt foarte 

puternice şi energia mentală 

este la cote maxime.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Libertatea pe toate nivelurile 

este punctul central al zilei de 

astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Descoperiţi secrete cu privire 

la lumea ce vă înconjoară, vă 

înţelegeţi mai bine emoţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Trebuie să aveţi grijă să nu 

fi ţi prea dependenţi de alte 

persoane în aceste zile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Doriţi să purtaţi discuţii serioase 

şi conversaţiile mărunte nu vă 

atrag deloc.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Căutaţi să vă conectaţi cu 

ceilalţi prin distracţie şi recreere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Oboseala mentală este 

probabilă, ar fi  bine să amânaţi 

gândirea critică până mâine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lista de sarcini va fi  destul de 

variată, indiferent că vă place 

sau nu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Calităţi bune precum 

compasiunea, încrederea şi 

loialitatea sunt declanşate acum.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Există tendinţa de a ajunge la 

sursa problemelor decât de a 

face faţă efectelor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Astăzi sunteţi capabil să 

gestionaţi situaţii extreme, să vă 

înfruntaţi temerile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Veţi simţi o dorinţă puternică 

de a petrece timp cu prietenii şi 

cunoscuţii.

horoscop
24 - 25 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 23 AUGUST 

EXCURSIA DE LUX
DIVA. ora 12,30, comedie, romantic, 2021, SUA

Cu: Nazneen Contractor, Brooks Darnell, Erik Athavale u

Titlu original: A Winter Getaway   u Joe Franklin este un om obişnuit care 
primeşte de la un prieten bogat o excursie de lux. Joe va călători cu un avion 
privat în care o va întâlni pe Courtney Evans, care face parte din personalul 
avionului. În timpul excursiei, cei doi se îndrăgostesc. Joe nu îi spune lui Courtney 
că el nu este bogat, ci doar un om obişnuit, de frică să nu o piardă. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 25 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 august

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Florica Ungur

00:00 Garantat 100%

00:55 Ce-şi doresc femeile (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:05 M.A.I. aproape de tine (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

05:45 Prinţul Jumong (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Matilda

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:00 Partida perfectă

14:15 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
16:45 Coana Mare:                            

Aşa tată, aşa fi u

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Killer Elite: Înfruntarea

SUA, Australia, Acţiune, 
Thriller

22:15 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Partida perfectă (R)

03:15 Matilda (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Olandei (cursa 15)

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Greu de pensionat 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:15 Atac de Ziua Naţională

Franta, SUA, Acţiune
00:15 Thor: Ragnarok (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:30 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă
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reţeta zilei
Gogoşi 
simple

INGREDIENTE. 900 g făină, 40 g droj-

die, o cană şi jumătate de apă călduţă, o jumătate de 

cană de zahăr, o jumătate de cană de ulei, sare, un 

plic de zahăr vanilat, esenţă de rom.

PREPARARE. Drojdia se dizolvă în 

puţină apă caldă cu o linguriţă de zahăr. Într-un 

vas, amestecăm apa caldă, zahărul, uleiul, sarea, 

zahărul vanilat şi esenţa de rom. Punem făina 

într-un lighean, adăugăm maiaua şi compoziţia din 

vasul separat şi frământăm bine. Aluatul se lasă la 

crescut o oră, apoi întindem foi şi tăiem cu paharul 

şi mai lăsăm să crească 15-20 de minute. Le prăjim 

în ulei bine încins şi pudrăm cu zahăr. , R.C.

> Ei, cum nu? „Ceva rotund, 
dar și pătrat/ Mai mult subţire, 
dar și lat/ Bun și la spart, și la 
mâncat/ De o culoare nu știm 
care/ Dar nu aceea pe care o 
are!“... O să-mi spuneţi că mi s-a 
urcat temperatura ambientală 
la cap, de parafrazez „Prinţul 
Miorlau“ al Ninei Cassian într-
un context total nepotrivit! De 
la ce m-am luat? Iată ce spune 
aici televiziunea naţională: 
„Una dintre cele mai arzătoare 
dorinţe ale bărbaţilor a fost 
dintotdeauna capacitatea de a 
«citi» sau de a «auzi» gândurile 
femeilor, nu neapărat din simplă 
curiozitate, ci pentru a face faţă 
mai ușor proverbialei nehotărâri 
feminine. Desigur, subiectul este 
unul sensibil, trebuie abordat 
cu nuanţe și fără generalizări, 
pentru că nu toate femeile sunt 
nehotărâte și nu toţi bărbaţii 
sunt preocupaţi să afl e ce este 
în mintea unei femei“. Ne-am 
lămurit?! Pe urmă, TVR o scaldă 
psiho-fi losofi c, argumentând 
că „femeile, prin natura lor, 
pot avea o gamă complexă 
și nuanţată de sentimente și 
gânduri, pe care le exprimă 
într-un mod care nu este 
întotdeauna evident sau clar 
pentru partenerii lor“. Și că 
această complexitate poate fi  
copleșitoare pentru bărbaţi, pe 
care-i încearcă frustrarea când 
nu pricep ce se întâmplă în 
mintea partenerelor. Lămuriţi? 
Dacă mai puneţi la socoteală 
că fi ecare femeie este unică în 
felul ei, deja vă simţiţi neuronii 
întinși cu placa de păr ori puși 
pe bigudiuri. Așa că, luaţi 
o pauză și documentaţi-vă 
vizionând fi lmul „Ce-și doresc 
femeile?“, sâmbătă, 24 august, de 
la ora 21,00, pe TVR 1.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 4 2 7 6 9 5 3 1

7 1 6 8 5 3 9 2 4

9 5 3 1 2 4 8 6 7

6 7 8 2 4 1 3 9 5

3 2 5 9 8 7 1 4 6

4 9 1 6 3 5 7 8 2

5 6 4 3 1 8 2 7 9

1 3 9 4 7 2 6 5 8

2 8 7 5 9 6 4 1 3

3 7 2 5 8 4 1 9 6

9 5 1 2 7 6 4 3 8

6 4 8 1 9 3 5 7 2

7 6 5 4 1 9 8 2 3

8 9 4 7 3 2 6 5 1

1 2 2 8 6 5 7 4 9

4 3 9 6 5 1 2 8 7

5 8 6 3 2 7 9 1 4

2 1 7 9 4 8 3 6 5
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FASCINAŢII: u APARARE, MK, 
LITERATORI, DAUNAS, SET, 
AT, T, AM, JS, MASIV, INEC, 
A, CEAUNE, H, STOR, SITE, 
URA, NACELA, ROBIE, ADES, 
INALTARE, I.
ARITMOGRIF: u

ELECTRICITATE. 
FUGA VOCALELOR: u M, 
C, A, TRONA, M, KALAAZAR, 
MIHAIL, CASTITATE, ARSA, 
DUMA, LATINA, AT, LUTI, 
CARITABIL, PAROLA, T, REN, 
CE, TIRANI, BIN, H, G, COTIRI, 
PR, TOALA, RATA, PREZENTAT. 

ÎNCRUCIŞARE:  u

RUDIMENTAR, EROTIC, ORA, 
TAN, ROMAN, ITARI, ITAI, 
CATA, SCAUN, E, OTELI, TT, 
NARAVI, TIR, TR, CANTA, A, 
IASI, ORBIT, CATUSA, LA.
LA GREU: u COBILITA, E, 
OBIDIT, RIT, MOL, TAPINA, 
ARENA, ACEL, ROTI, ATELA, 
NC, TOVAL, T, I, AERA, IO, 
COCLIRE, RA, PRE, ISLAZ, STI, 
METISI. 
 RECONSTITUIRE: u MAI BINE 
SĂ NU ÎNCEPI CEEA CE NU SE 
POATE DUCE LA BUN SFÂRŞIT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MERCANTIL, ERETE, PLED, 
CALIRE, ANI, ATAT, TEREN, NA, 
ORASE, A, I, TRUDE, TR, ZER, 
TACERI, ATELA, URA, RECE, 
GROPI, ERE, CLISEU.

FOTBALIST ROMÂN: u C, C, 
A, L, G, SOL, GHEORGHE HAGI, 
AU, ICRE, RIALI, INS, STOPARI, 
TARAN, A, AN, LABA, NARAT, 
TRON, CITAT, TRAP, IMUNI, 
ETERI, UR, ASINI, ENE, USORI, 
TEI, SATUL, TAIN. 

remember
Rudi Rosenfeld (1941-2018)

Rudi Rosenfeld, actor 
român de teatru și fi lm de 
origine evreiască, s-a născut 
pe 4 august 1941, la Cernă-
uţi. Familia sa a făcut parte 
dintre supravieţuitorii acţi-
unilor antisemite ale regi-
mului Antonescu. S-a sta-
bilit la București, fugind de 
teroarea regimului stalinist 
sovietic aplicată intelectua-
lilor din teritoriile nou-ane-

xate. A debutat la București, 
la numai 13 ani, când s-au 
făcut preselecţii la Teatrul 
Evreiesc de Stat. La 18 ani a 
debutat cu rolul Efi mcic, din 
spectacolul „Tinereţea pă-
rinţilor“, de Boris Gorbatov, 
devenind angajat al teatru-
lui în 1961. Pe lângă nenu-
măratele roluri interpretate 
pe scena Teatrului Evreiesc, 
actorul a făcut un rol de 

excepţie în “Tanti Florica”, 
alături de Florin Călinescu, 
în serialul difuzat de Pro Tv. 
Actorul a jucat, în limba ro-
mână, în 300 de spectacole, 
dar și de 80 de ori în idiș. A 
fost decorat cu Ordinul Naţi-
onal „Pentru Merit” în grad 
de ofi ţer.

A încetat din viaţă pe 24 
august 2018, la București. 
, P.V.O. (diferite surse)

Jorge Luis Borges, 
un geniu într-un 
univers al ficţiunii

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Jorge Luis Borges, romancier, poet, eseist 
argentinian, s-a născut pe 24 august 1899, 
la Buenos Aires.

La nouă ani, a tradus în spaniolă „Prinţul 
fericit“ al lui Oscar Wilde, iar la 12 ani citea 
deja din Shakespeare.

În 1914, familia sa s-a mutat în Elveţia, 
iar Borges a studiat la Collège de Genève. 
În perioada 1918-1921, familia sa a locuit în 
multe oraşe europene, ca Lugano, Barcelo-
na, Mallorca, Sevilla și Madrid.

La întoarcerea în Argentina, în 1921, 
după încetarea tulburărilor politice din 
ţară, Borges a început să publice poezii și 
eseuri suprarealiste în reviste literare. La 
acea vreme, a descoperit scrierile lui Art-
hur Schopenhauer și Gustav Meyrink, care 
şi-au pus ulterior amprenta pe creaţia sa. În 
1923, a publicat prima sa colecţie de poezii, 
„Fervor de Buenos Aires”.

În 1935, a publicat prima carte de ese-
uri, „Historia universal de la infamia”, un 
amestec de nuvele şi eseuri non-fi cţiune. 
În perioada 1936-1939, a scris articole săp-
tămânale pentru publicaţia ”El Hogar”. În 
1937, s-a angajat ca prim-asistent la Bibliote-
ca Municipală ”Miguel Cané”, deși vederea 
începuse să-i slăbească. Prima sa colecţie de 
povestiri scurte, „El Jardin de Senderos que 
se bifurcan”, a apărut în 1941. În 1957 a pri-
mit Premiul Naţional pentru Literatură. În 
1961, a primit premiul „Prix International”, 
împreună cu Samuel Beckett. În 1962, au 

fost publicate „Ficciones” și „Labyrinths”, au 
urmat apoi „El libro de los seres imagina-
rios” - în 1967, „El informe de Brodie” - în 
1970 și „El libro de arena” - în 1975. Deşi 
s-a spus că ar fi  trebuit să primească Pre-
miul Nobel pentru literatură, afl ându-se des 
printre nominalizaţi, Borges nu s-a bucurat 
niciodată de această onoare. Tema centra-
lă a operei lui Borges poate fi  ”paradoxul 
bizar de a fi  om într-o lume misterioasă și 
incomprehensibilă”.

A încetat din viaţă pe 4 iunie 1986, la 
Geneva. , P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Oare femeile 
știu mereu         
ce-și doresc?!
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37 26 36 25 15 14

super noroc 3 58637

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.098,40 381.509,60

II (5/6) REPORT 25.549,20 25.549,20

III (4/6) 37 690,51 -

Fond total de castiguri: 432.608,00 

lo
joker

plus noroc 781498

30 26 1 36 29 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 187.448,80 10.274.967,69

II (5/5) REPORT 40.529,47 194.107,38

III (4/5+J) 1 40.529,47 -

IV (4/5) 16 1.266,54 -

V (3/5+J) 64 395,79 -

VI (3/5) 890 74,00 -

VII (2/5+J) 963 31,56 -

VIII (1/5+J) 5.291 18,19 -

Fond total de castiguri: 10.747.715,17 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 40 37 9 2 5

noroc 7440677

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 624.977,04 23.578.480,80

II (5/6) 6 34.720,94 -

III (4/6) 449 463,97 -

IV (3/6) 8.733 30,00 -

Fond total de castiguri: 24.257.122,16 

22 AUGUST 2024
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La Conacul de la Mânjina, 
lucrări de refacere 
a elementelor din lemn
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Lucrările de restaurare a Casei 

Memoriale „Costache Negri“ 

(Conacul de la Mânjina) au intrat 

într-o nouă etapă, respectiv 

cea de impermeabilizare a 

noului acoperiş şi restaurarea 

elementelor din lemn, 

informează Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. 

Casa Memorială „Costache 
Negri“ a fost construită în stilul 
unei case ţărăneşti de tip evoluat, 
cu cerdace pe stâlpi de lemn. În 
acest imobil, în perioada 1840-
1857, au avut loc întâlniri ale 
revoluţionarilor paşoptişti mol-
doveni şi munteni. După Unirea 
Principatelor, prieten bun cu 
Alexandru Ioan Cuza, Costache 
Negri a sprijinit toate acţiunile şi 
reformele acestuia, iar complotul 
care a condus la detronarea dom-
nitorului Unirii l-a determinat să 
renunţe la viaţa politică. 

Lucrările de restaurare a aces-
tui important obiectiv istoric au 
demarat în 2023, printr-un pro-
iect realizat de CJ Galaţi, în valoa-
re de 1,1 milioane de euro, imple-
mentat cu sprijinul Institutului 
Naţional al Patrimoniului. 

Ca etape în procesul de resta-
urare, printre altele, la Conacul 
de la Mânjina a fost refăcută şar-
panta, cu respectarea modelului 
original, folosit acum 200 de ani, 
când a fost construit imobilul. De 

asemenea, s-a lucrat la instalaţii-
le interioare şi a fost fi nalizată şi 
partea de injectări la interior, o 
tehnică folosită pentru elimina-
rea umidităţii şi creşterea rezis-
tenţei pereţilor. Restaurarea ele-
mentelor din lemn este menită şi 
ea să redea conacului imaginea 

de altădată. În judeţul Galaţi, 
Conacul de la Mânjina face parte 
din traseul Micii Uniri, alături 
de Casa „Cuza Vodă“, recent re-
abilitată şi redeschisă, şi Palatul 
de la Ţigăneşti, recent preluat de 
CJ Galaţi în administrare şi care 
urmează, de asemenea, să intre 

într-un amplu proces de restau-
rare şi reabilitare. Tot la Galaţi se 
afl ă şi Biserica „Vovidenia“, acolo 
unde veneau adesea să se roage 
Alexandru Ioan Cuza şi familia sa 
şi unde avea să fi e înmormântată 
Sultana Cuza, mama domnitoru-
lui. .

AMPLU PROIECT DE RESTAURARE  .  ISTORIE

PRF PVL 000035

UNDE VOR FI 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor, 

Drumul Viilor, Brăilei, Bălcescu 

şi Movilei. > pag. 05

CSM GALAŢI, 

AL PATRULEA 

„AMICAL“
HANDBAL. Echipa de 

handbal feminin CSM Galaţi a 

susţinut, joi după-amiază, un meci 

de verifi care în compania formaţiei 

Unirea Slobozia, pe care a învins-o 

la limită, scor 30-29. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

33 sâmbătă

19 - 24 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2024

33
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